
Martin Kouřil na Mistrovství Evropy v sálové cyklistice dosáhl na krásné třetí místo.

Blahopřejeme a děkujeme za vynikající reprezentaci našeho města.

Více se dočtete na straně 28.
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SLOVO ÚVODEM
Mé milé léto, cos nám přineslo?
Kvítí pěkného, modrého,
bílého i červeného.
                      (lidová poezie)

Milí čtenáři,
kdo ví, co nám přinese letošní léto. Záleží to i na počasí, zda 
bude parno a sucho, které ocení milovníci koupání, nebo zda 
bude chladno a deštivo, což by ocenila i příroda. Uvidíme, 
necháme se překvapit. Jaké bude léto, záleží také na nás, 
lidech. Můžeme je strávit společně na akcích pořádaných 
v rámci Kulturního léta. Myslím si, že je z čeho si vybírat. 
Na své si přijdou milovníci letního kina, zábav, písniček Evy 
a Vaška, folklóru,…
Už v minulé lupě jsme Vás informovali o Setkání Němčic 
z celé republiky, tentokrát v Němčicích u Pardubic. Autobus 
na tuto jednodenní akci odjíždí 29. června v 5.30 hodin z ná-
městí. Můžete si zasoutěžit v různých disciplínách nebo mů-
žete být jen diváky bohatého programu.
Těším se na setkání s Vámi na všech akcích.

Naďa Tesaříková, šéfredaktorka
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Víceúčelové sportovní hřiště
v areálu Základní školy 
Němčice nad Hanou

Město Němčice nad Hanou v pon-
dělí 3. 6. 2019 otevřelo nový sportovní 
areál za budovou základní školy. Jsme 
rádi, že naše pozvání na tuto slavnost-
ní chvíli přijali nejen zastupitelé na-
šeho města, náměstek Olomouckého 
kraje Ladislav Hynek, jednatel společ-
nosti JM Demicarr s.r.o. Ing. Jan Zmrzlý, 
starostové z okolních obcí, ale hlavně 
občané našeho města přišli společ-
ně s  námi přestřihnout pásku a za-
hájit provoz v tomto krásném areálu.

Hlavním cílem vybudování tohoto 
venkovního areálu bylo připravit vy-
hovující podmínky pro výuku tělesné 
výchovy, a to atletiky a míčových her.  
Výstavba hřiště byla zahájena v  září 
2018 a dokončena byla 23. 4. 2019.

Sportoviště je navrženo jako ce-
listvý útvar sestávající z  běžeckého 

oválu délky 200m, doskočiště pro skok 
do dálky a sektoru pro vrh koulí. Uvnitř 
oválu jsou hrací plochy pro míčové hry, 
a to hřiště pro házenou a malou kopa-
nou, tenisový kurt a dále čtyři hřiště 
pro volejbal a nohejbal.

Celkové náklady na přípravu a rea-
lizaci víceúčelového areálu jsou ve výši 
10,5 mil. Kč. Olomoucký kraj poskytl na 
tuto akci finanční prostředky z dotač-
ního programu: Program na podporu 
výstavby a rekonstrukcí sportovních 
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zařízení v  obcích Olomouckého kra-
je. Celková dotace z  prostředků Olo-
mouckého kraje je ve výši 3,6 mil. Kč.

Věříme, že uživatelé našeho nové-
ho sportovního hřiště zde prožijí mno-
ho krásných a bezpečných chvil. Tyto 
prostory budou sloužit nejen žákům 
naší základní školy, ale i sportovním 
klubům a především široké sportov-
ní veřejnosti. Provoz areálu budou 
zajišťovat pracovníci Sportovní haly 
Suprovka.

Sportu Zdar!

Nová ordinace 
v Němčicích nad Hanou

Město Němčice nad Hanou ve 
spolupráci se společností Všeobecný 
lékař Brno s.r.o. otevřelo druhou or-
dinaci všeobecného lékaře. Vzhledem 
k  tomu, že město nemá k  dispozici 
vhodné prostory k  zajištění lékařské 
péče, tak přijalo nabídku pronájmu 
prostor od společnosti IMK consulting 
& support s.r.o. Tato nová ordinace se 
nachází na Masarykově ulici č.p. 426
(bývalý finanční úřad). Ordinace je 
součástí Všeobecného lékaře, ryze 
českého rodinného nestátního zdra-
votního zařízení, které se soustředí na 
poskytování zdravotní péče na venko-
vě a v malých městech. Všeobecný lé-
kař se snaží vracet primární lékařskou 
péči co nejblíže lidem a zároveň dbá 
na kvalitu a vysokou úroveň poskyto-
vaných služeb jednotlivých ordinací.

Blesková  povodeň 13. 6. 2019
Dne 13. 6. 2019 postihla naše měs-

to blesková povodeň. V  19 hodin vy-
padl elektrický proud a v té době za-
čalo intenzivně pršet. V  19:50 byl na 
vyschlém toku Žlebůvky vyhlášen III. 
stupeň povodňové aktivity. Ve 20:37 
byla svolána povodňová komise, kte-
rá celou situaci monitorovala a koor-

dinovala činnost hasičských jednotek, 
které zasahovaly v  katastru Němčic. 
Krátce po 21. hodině byla obnovena 
dodávka elektrického proudu a čer-
padla v přečerpávacích stanicích tak 
mohla opět čerpat vodu. Povodňová 
komise rozhodla o prokopnutí hrá-
ze mezi tokem Žlebůvka a rybníkem 
Za porážkou, abychom zajistili rychlý 
odtok vody z  obce. Kolem 23. hodiny 
konečně přestalo pršet, ale aktivita 
hasičů a povodňové komise pokračo-
vala do ranních hodin, dokud se situ-
ace neuklidnila i na řece Hané, jelikož 
kolem druhé hodiny hladina řeky Hané 
překročila III. povodňový stupeň.

V  pátek 14. 6. 2019 se opět sešla 
povodňová komise, která koordinova-
la úklidové práce hasičských jednotek 
při odstraňování následků nočních 
bouřek.

Při této události byly zatope-
ny domy na ulicích Novosady, Za-
hradní, Šafaříkova, Chvátalova, ČSLA 
a Komenského nám. – celkem cca 
30 domů, a to převážně sklepy, studny 
ale i obytné části domů. Díky rychlému 
zásahu hasičů nedošlo k žádné  újmě 
na zdraví a škody na majetku byly eli-
minovány na co nejmenší míru.

Chtěl bych touto cestou poděko-
vat především všem hasičům, kteří se 
podíleli jednak při samotné povodni, 
ale také následně druhý den při od-
straňování následků. Na zásahu se 
podíleli mimo zásahové jednotky JPO 
II. Němčice nad Hanou také hasiči SDH 
Němčice nad Hanou, SDH Nezamy-

slice, SDH Vrchoslavice, SDH Brodek 
u Prostějova a také jednotky profesio-
nálních hasičů z Prostějova, Olomouce 
a Kojetína.

Samozřejmě poděkování patří 
i všem lidem, kteří přiložili jakýmkoliv 
způsobem ruku k dílu a následky po-
vodně pomohli odstranit.

V neposlední řadě patří poděková-
ní i panu Jaroslavu Zatloukalovi, kte-
rý v nočních hodinách pomohl svou 
technikou uvolnit tok Žlebůvky a uvol-
nit vodu do rybníka, ale také po celou 
dobu zásahu poskytl stravování pro 
zasahující hasiče.

Investice a opravy prvního 
pololetí roku 2019 v našem městě

Zastupitelstvo města v rámci roz-
počtu na rok 2019 schválilo finanční 
prostředky na investice a oprava v na-
šem městě. Jednoznačně největší fi-
nanční náklady jsou v rámci rozpočtu 
alokovány na realizaci projektu „Roz-
voj klíčových kompetencí v Základní 
škole Němčice nad Hanou“. V  sou-
časné době probíhá výběr dodavate-
le této velké akce, budova školy je již 
téměř vyklizena a připravena k  pře-
dání dodavateli stavby. Bohužel do-
šlo k posunu termínu podání nabídek 
z důvodu dodržení litery zákona o za-
dávání veřejných zakázek.

V  letošním roce nebude probíhat 
pouze oprava základní školy, ale za-
čátkem června byla dodavateli stavby 
společnosti KERAMO D – DOHORÁK, 
s.r.o., Kvasice předána budova základ-
ní umělecké školy, kde jsou realizová-
ny stavební úpravy a změna užívání 
části prostor ZUŠ. V rámci oprav bude 
realizována rekonstrukce sociálního 
zařízení v budově a úprava některých 
učeben dle současných hygienických 
předpisů. Vysoutěžená cena na tuto 
akci je ve výši 2.147.754,97 Kč bez DPH.

Určitě již mnoho z  občanů zare-
gistrovalo zahájenou akci na Šafaří-
kově ulici, kde probíhá rekonstruk-
ce chodníků. Nejvýhodnější nabídku 
na rekonstrukci podala společnost 
KVARCIT STAV s.r.o., Zborovice,  a to 
ve výši 2.097.672,59 Kč bez DPH, kte-
rá si již stavbu převzala, a začaly zde 
již probíhat práce. Tato akce je pod-
pořena v  rámci dotačního programu 
MAS Hanácký venkov z  Integrované-
ho regionálního operačního progra-
mu. Vzhledem k tomu, že společnost 
E.ON bude na této ulici budovat novou 
trafostanici a ukládat kabely VN pod 
chodník, budou práce přerušeny po 
dokončení chodníků na jedné straně. 
Druhá strana chodníků, jejíž součástí 
jsou i výše uvedené práce společnosti 
E.ON, se bude realizovat v podzimních 
měsících.

Společnost KVARCIT STAV s.r.o. 
podala také nejvýhodnější nabídku 
na opravu zpevněných ploch na uli-
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ci Mlýnská, a to ve výši 1.599.999 Kč 
bez DPH. V  rámci této opravy budou 
zrealizovány chodníky, komunikace 
a vybudováno 9 parkovacích míst na 
ploše po bývalé prodejně. Zastupitel-
stvo města rozhodlo o demolici této 
budovy, aby mohla být vybudována 
parkovací místa. Práce budou zahá-
jeny v červenci 2019 a předpokládaný 
termín ukončení prací je 12 týdnů od 
předání staveniště.

V rozpočtu města byly také schvá-
leny finanční prostředky na vybu-
dování přístupové komunikace ke 
garážím v  ulici Sadová. Také u této 

akce je znám dodavatel stavby, který 
podal nejvýhodnější nabídku ve výši 
2.064.804 Kč, a tím je společnost V.H.P. 
Ivanovice s.r.o. Předmětem zakázky je 
oprava zpevnění stávajících komu-
nikací mezi řadovými garážemi a vy-
budování nové komunikace v  severní 
části určené k výstavbě nových garáží. 
Součástí stavby je i vybudování veřej-
ného osvětlení.

Jez na řece Haná
Na základě požadavku občanů 

Zastupitelstvo města Němčice nad 
Hanou schválilo zpracování hydro-
geologické studie vlivu vzedmutí 
hladiny na řece Hané. Navrhovaným 
řešením je pohyblivý jez na výšku hla-
diny podzemní vody v údolní nivě řeky, 
do které zasahuje jižní část města 
Němčice nad Hanou. Tuto studii pro-
vádí společnost GEOtest, a.s. Brno. 
Nejprve byla provedena pasporti-
zace studní ve vybraných ulicích jižní 
části města. V  současnosti jsou vy-
hloubeny tři úzkoprofilové pozoro-

vací vrty na vybraných lokalitách mezi 
řekou Hanou a studnami v  jižní části 
města.  Následně bude probíhat vlast-
ní monitoring hladiny podzemních 
vod včetně rozboru vzorků podzem-
ních vod. Po ukončení monitoringu 
bude vypracována zpráva s  model-
ací pohybů podzemní vody v závislo-
sti na vzedmutí hladiny na řece Hané 
s uvažovaným pohyblivým jezem např. 
v místě bývalého jezu pro cukrovar. 

Jednou z plánovaných investičních 
akcí je i dlouho očekávaná výstavba 
chodníků na ulici Havlíčkova. Žádost 
o vydání stavebního povolení byla již 
podána, ale bohužel došlo k pozasta-
vení projednávání z důvodu nesouladu 
s  územním plánem. Bylo dohodnuto, 
že projekt bude realizován na etapy 
tak, aby výstavba probíhala v  soula-
du s  platnou územně plánovací do-
kumentací. V současné době probíhá 
rozdělení projektu na tyto etapy.

 Jan Vrána, starosta
Jana Oulehlová, místostarostka

VANDALOVÉ NA STEZCE 

MASARYKOVA LÍPA
Město Němčice nad Hanou, jak už 

jeho název sám napovídá, se nachází 
v oblasti úrodné Hané, která po stale-
tí představuje významnou zeměděl-
skou oblast s jednou z nejúrodnějších 
půd ve střední Evropě. Zemědělství 
u nás v dobách komunistické éry pro-
dělalo jednu z největších změn, a to 
scelování pozemků do velkých širých 
lánů. Došlo k rozorání mezí, remízků 
a míst, kde polní zvěř, jako koroptev, 
králík, zajíc, bažant atd., nalezla své 
úkryty, potravu a jiné zdroje, potřeb-
né pro své přežití. Komunismus už 
v naší zemi nevládne 30 let, ale naše 
krajina se za ty roky příliš nezměnila. 
Pořád tu máme mnohasethektaro-
vá pole, ze kterých meze a remízky 
postupně pod vlivem těžkotonážní 
zemědělské techniky postupně vy-
mizely. V současné době zemědělství 
prodělává další velké změny. Přestá-
vá se orat, začíná se projevovat vliv 
větrné a vodní eroze na bonitě půdy 
a zvyšuje se množství chemických 
postřiků, které se aplikují na země-
dělské plodiny. Obilí a kukuřice patří 
mezi jednoděložné rostliny, zatímco 
kvetoucí plevele, které představují 
potravní zdroje pro hmyz a zvěř jsou 
dvouděložné rostliny a právě kvů-
li nim jsou herbicidy na zemědělské 

plodiny aplikovány. Mimo herbicidů 
se na plodiny aplikují fungicidy (pro-
ti houbovým chorobám), insektici-
dy (proti hmyzím škůdcům) a potom 
hnojiva na podporu růstu. Všechny 
tyto používané chemické prostřed-
ky mají negativní vliv na biodiverzitu 
polní květeny, zdraví stromů a keřů 
a na populaci polní zvěře a hmyzu. 
Z těchto výše uvedených důvodů je 
velmi důležité vracet do naší příro-
dy, která je intenzivně zemědělsky 
obhospodařována, výsadby remízků, 
osázených mezí, travní louky apod. 
Jednoduše řečeno navracet krajině 
její členitost a pestrost. 

V roce 2017 byla realizována prv-
ní významná výsadba stromů a keřů 
do volné krajiny extravilánu města 
Němčice nad Hanou. Jedná se o vše-
mi už dobře známou naučnou stezku 
Masarykova lípa. Naučnou proto, že 
porost je doplněn naučnými panely. 
V rámci akce byly geodeticky zaměře-
ny pozemky města, na kterých byla vý-
sadba provedena. Tyto pozemky byly 
osázeny květnatou travní směsí, která 
by měla časem svými květy zpestřit 
potravní a úkrytové zdroje pro zvěř 
a hmyz. Tato akce by nikdy nevznikla 
nebýt úsilí členů ekologické komise, 
mé předchůdkyně Bc. Martiny Lakomé 

a ostatních zaměstnanců města, kteří 
pravidelně zajišťovali zalévání výsad-
by, sečení trávy atd. Hranice výsadby 
byly vytyčeny geodetickými kolíky, ale 
při používání velkých strojů místních 
zemědělců došlo na mnoha místech 
k jejich odstranění. Na mnoha místech 
byla vysetá travní směs posmykována 
a místo květnaté louky zde roste obilí 
nebo kukuřice. Všechny tyto skuteč-
nosti řešíme a snažíme se najít kom-
promis, jak hranice výsadby ochránit, 
aby postřiky nemohly doletět až na 
květy dvouděložných plevelů nebo lis-
ty stromů a keřů a aby hranice výsad-
by zůstaly zachovány. 

Mimo výše uvedené problémy 
musím ještě řešit, že jsou mezi námi 
lidé, kteří si práce ostatních neváží 
a při svých volnočasových aktivitách 
na této stezce poškozují stromy, je-
jich ochrany proti okusu zvěří nebo 
ničí interaktivní prvky. Vše jsem na-
hlásila na policii a policie se přípa-
dem zabývá. Tímto apeluji na občany 
města, aby si uvědomili význam této 
první vlaštovky ve výsadbách stromů 
do naší krajiny a aby dále výsadbu, 
travní směsi a interaktivní prvky ne-
poškozovali.   

 Alena Špičáková, odborná 
referentka životního prostředí
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ZE ŽIVOTA MŠ

ZE ŽIVOTA ZŠ

Letošní tradiční slavnost Mateř-
ské školy Němčice nad Hanou pro-
běhla 15. května 2019 v kině Oko, kde 
se představili letošní předškoláci 
a proběhlo jejich slavnostní šerpová-
ní. Děti ze všech čtyř tříd si připravily 
taneční a pěvecká vystoupení nejen 
pro maminky k jejich svátku. Celý pro-
gram se moc vydařil a všichni si užili 
příjemné kulturní odpoledne.

Děti z Mateřské školy Němčice nad 
Hanou měly měsíc před začátkem let-
ních prázdnin spoustu příležitostí si 
zasportovat a zlepšit své pohybové 
dovednosti. Velkou radost nám všem 

Den matek  foto Pavla BuriánkováDen matek  foto Pavla Buriánková Olympiáda  foto Pavla BuriánkováOlympiáda  foto Pavla Buriánková

udělalo 3. místo na tradiční Spor-
tovní olympiádě MŠ, která proběhla 
10. 6. 2019 v Doloplazích. Naši malí 
sportovci si  hry a pohyb s kamarády 
moc užili. Nejen na suchu prokázaly 
děti z MŠ své dovednosti. 7. června  
reprezentovalo družstvo nejstarších 
dětí naší MŠ v Plavecké olympiádě ve 
Vyškově.  Děti získaly  4. místo jako 
družstvo, 2. a 4. místo za jednotlivce. 
Celá školka krásně oslavila Den dětí 
3. 6. 2019. Připravili jsme hudební 
show na zahradě, ve skákacím hradu 
děti dováděly celé dva dny, sladkou 
tečkou byla zmrzlina a čerstvé jaho-

dy. Moc děkujeme rodičům a sponzo-
rům, kteří nám tyto atrakce pro děti 
zajišťují. Na konci června nás čeká 
ještě společný výlet na Zlatou farmu 
do Štětovic a předškoláci si natrénu-
jí pravidla bezpečného provozu na 
dopravním hřišti v Prostějově. Na le-
tošní prázdniny se už moc těší nejen 
děti, ale i paní učitelky, které si po ná-
ročném školním roce zaslouží chvíli 
odpočinout a relaxovat. Všem dětem 
a zaměstnancům mateřské školy 
přeji pohodové a slunečné prázdniny.

  Andrea Kopová, ředitelka MŠ

Základní škola v Němčicích nad Hanou připravilaZákladní škola v Němčicích nad Hanou připravila
na jaro 2019 pro své pedagogické pracovníky semináře s tématikou:na jaro 2019 pro své pedagogické pracovníky semináře s tématikou:

Komplexní přístup k žákovi se speci-
álně vzdělávacími potřebami na ZŠ,
proběhlo 6. března 2019

Problematika žáka se specifickými 
potřebami učení na ZŠ,
proběhlo 20. března 2019

Problematika žáka s lehkým mentál-
ním postižením na ZŠ,
proběhlo 10. dubna 2019

Tyto semináře proběhly v rámci 
projektu „Rovný přístup ke kvalitnímu 
základnímu vzdělávání v Němčicích 
nad Hanou“, financovaný z prostřed-
ků ESF prostřednictvím Operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
a ze státního rozpočtu ČR.

Semináře připravila a lektorovala 
na základě vyhodnocení a doporu-
čení jak ředitelkou školy, tak peda-
gogickými pracovníky Základní školy 

v Němčicích nad Hanou psycholožka 
a lektorka paní PhDr. Magdalena No-
váková. Hodnocení těchto seminářů 
bylo velice pozitivní a pro pedagogy 
byly semináře zajímavé a poučné. Je 
zájem i o další témata z oblasti psy-
chologie dětí, která povedou k lepší-
mu porozumění a kvalitnějšímu pří-
stupu k dětem.

Hana Matušková, ředitelka školy 
a odborný  garant projektu Inkluze

Patří naší dlouholeté vedoucí školní jídelny paní Hedě Zahradníkové. Děkujeme jí za její obětavou práci a do dalších 
let jí přejeme mnoho radosti, štěstí, pohody a hlavně zdraví.

Hana Matušková, ředitelka  a všichni pracovníci školy

Velké poděkování
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Dopravní výchova v ZŠDopravní výchova v ZŠ

Regionální pěvecká soutěž Regionální pěvecká soutěž 

v populární písni Hanácký skřivanv populární písni Hanácký skřivan

Poznámka redakce: Všechny následující  fotografie jsou čerpány z archivu ZŠ.

Hlavním cílem dopravní výchovy 
na naší škole je přispívat ke správ-
nému a bezpečnému chování žáků 
v silničním provozu a ke snižování 
nehodovosti dětí. Dopravní výchova 
je realizována v různých předmětech 
během celého školního roku. Nejvíce 
se pak zapojí žáci 4. tříd, a to přímo 

do výuky na Dětském dopravním 
centru v Prostějově. Dopravní výcho-
va  se zde skládá z hodin teoretické 
výuky a dalších hodin věnovaných 
praktickému výcviku. Tato aktivita je 
zakončena zkouškou, přičemž ti žáci, 
kteří uspějí v závěrečném testu a jíz-
dě po DDC, získají ,, Průkaz cyklisty“. 

Další zajímavou akcí, které se účast-
níme, je Dopravní soutěž mladých 
cyklistů, které předchází jízda zruč-
nosti pořádaná v naší škole. Nejú-
spěšnější žáci se zúčastní oblastního 
kola na Dětském dopravním centru v 
Prostějově.

     Michaela Slavíková

EurorebusEurorebus

Jednou z vědomostních soutě-
ží, do kterých se pravidelně zapojují 
naši žáci, je Eurorebus. V letošním 
roce jsme se opět dostali mezi nej-
lepší družstva v kraji díky trojici klu-
ků ze sedmé třídy - Dominiku Maje-
rovi, Michalu Bartošíkovi a Michalu 
Drábkovi. Finále se konalo začátkem 
května v Olomouci. Na kluky čekaly 
záludné otázky, s kterými si poradi-
li velmi dobře, a v nabité konkurenci 
obsadili pěkné 8. místo. Moc je mr-
zelo, že jim o jeden bod unikl postup 
do celostátního finále. Tak to zkusí 
zase příští rok. 

Libor Mitana

(30. března 2019 v Prostějově)
I. kategorie ( 4 – 7 let ):
Táňa Oplocká – Dělání (Princové jsou na draka)  - 2. MÍSTO
David Zahradník – Nes mě, loďko (Zlatovláska) - 1. MÍSTO
II. kategorie ( 8 – 10 let ):
Adéla Zahradníková – Nechte zvony znít (Marta Kubišová) - 2. MÍSTO
III. kategorie ( 11 – 12 let ):
Miroslav Oplocký – Terapeut (Pavel Callta)
Tereza Kovářová – Písek (Nezmaři) - 3. MÍSTO
IV. kategorie ( 13 – 15 let ):
Tomáš Litera – Naštěstí (Pavel Callta) - 3. MÍSTO
V. kategorie ( dua, tria ):
Adéla a David Zahradníkovi – Zlatovláska (z pohádky Zlatovláska) - 1. MÍSTO
Miroslav Oplocký, Tereza Kovářová – Léto 95 (Marek Ztracený) - 2. MÍSTO
Blahopřejeme a děkujeme za výbornou reprezentaci školy.            Lenka Literová
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Krajská pěvecká soutěž v lidové písni Krajská pěvecká soutěž v lidové písni 

O hanáckyho kohótaO hanáckyho kohóta
(14. dubna 2019 v Prostějově)

I. kategorie
David Zahradník – STŘÍBRNÉ PÁSMO
Michaela Fidrová - STŘÍBRNÉ PÁSMO
II. kategorie
Adéla Zahradníková – STŘÍBRNÉ PÁSMO
III. kategorie
Tereza Kovářová – STŘÍBRNÉ PÁSMO
Miroslav Oplocký – BRONZOVÉ PÁSMO

Krajského kola se zúčastnilo na 50 
nejlepších zpěváků, kteří postoupili 
z okresních kol. Jejich hanácké písně 
doprovodila cimbálová muzika Zálet-
níci. Všem našim sólistům děkujeme 
za výbornou reprezentaci školy. Ve 
velké konkurenci si vedli velice dobře.

Poděkování patří i paní Ing. Janě 
Otáhalové, jež dětem na soutěž zapůj-
čila hanácké kroje ze souboru Pantlék.

     Lenka Literová

Nahrávání „CD vítězů pěvecké soutěže Lyra“Nahrávání „CD vítězů pěvecké soutěže Lyra“
O druhém červnovém víkendu 

proběhlo v nahrávacím studiu v Tře-
bíči nahrávání CD. Byli na něj přizváni 
vítězové celostátní pěvecké soutěže 
Lyra ze všech 20 ročníků. Mezi nimi 
i naši SKŘIVÁNCI ze ZŠ Němčice nad 
Hanou – Miroslav Oplocký, Tomáš 

Český den boje proti rakovině 2019Český den boje proti rakovině 2019
Dne 15. května 2019 proběhla 

v Němčicích nad Hanou humanitární 
sbírková akce Český den boje proti 
rakovině, která se tentokrát zaměřila 
na prevenci nádorů plic.   

Deseti žákům 9. třídy naší školy 
ve složení: Lenka Heráková, Diana 
Navrátilová, Monika Rusanjuková, 

Kamila Janečková, René Pospíšil, 
Jan Buriánek, Denis Mitana, Aneta 
Rusanjuková, Daniel Churý a David 
Vincenec se podařilo prodat 400 
kusů benefičních předmětů - žlutých 
kvítků.  Výtěžek ve výši 8.638,- Kč byl 
odeslán na sbírkové konto pražské 
organizace, která celou akci pořádá. 

Chtěl bych vyjádřit poděkování žá-
kům, kteří aktivně pomáhali se sa-
motným prodejem. Zvláštní poděko-
vání ale patří všem, kdo zakoupením 
benefičních předmětů přispěli na 
konto sbírky.

Pavel Janura, 
koordinátor a garant projektu

Jarní měsíce ve školní družiněJarní měsíce ve školní družině
S příchodem jara se děti ze všech 

oddělení školních družin aktivně za-
pojovaly do různých tematických čin-
ností a účastnily se zajímavých akcí.

Pozorovaly a výtvarně ztvárňovaly 
probouzející se přírodu, hravou formou 
se učily nejen velikonočním tradicím. 
Věnovaly se hodně KNIHÁM – jejich 
četbě a poslechu čtených příběhů, hrá-
ly si na malé „ilustrátory“ či „spisovate-

le“.  Slavily nejen „MDŽ“, ale také „DEN 
UČITELŮ“ - vyráběly přáníčka, psaly a 
malovaly pro své paní učitelky a uči-
tele vzkazy a obrázky na plochu škol-
ního dvorku. Navštívily místní KINO, 
chodily hodně na vycházky, hrály si na 
čerstvém vzduchu, cvičily a tancovaly. 
Zúčastnily se výchovného programu 
s cvičenými KOZAMI, poutavé besedy 
s panem RYBÁŘEM a zažily „ČARODĚJ-

NÝ REJ“. „Recyklohraním“ děti oslavily 
„DEN ZEMĚ“, chodily na přírodovědné 
„výpravy“, opékaly špekáčky, přijaly po-
zvání na exkurzi místního „SDH“ a při 
všech těchto aktivitách ještě stihly na-
cvičit kulturní program na „BESÍDKU KE 
DNI MATEK“, která sklidila velký úspěch 
a zahřála tak u srdíčka nejen maminky.

 Marcela Žondrová, 
vedoucí vychovatelka

Litera, David Zahradník, Adéla Za-
hradníková a Tereza Kovářová. V září 
- spolu s nejlepšími z různých koutů 
naší vlasti - budou natáčet videoklip.

Děkujeme jim za výbornou repre-
zentaci základní školy, ale i našeho 
města.                             Lenka Literová
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Sběr papíruSběr papíru
Ve dnech 8. – 12. dubna 2019 se na naší škole usku-

tečnil tradiční sběr starého papíru. Celkem se v kon-
tejnerech shromáždilo 24 640 kg papíru, takže cel-
kový výtěžek činil 44 352 Kč. Část výtěžku, konkrétně 
14 000 Kč, jsme poslali tentokrát na dvě konta. Polovi-
na peněz putovala na Klub cystické fibrózy a polovina 
na konto občanského sdružení Šance Olomouc. Obě 
tato sdružení pomáhají vážně nemocným dětem. Zbylá 
část peněz šla na konto Přátel Otevřené školy.

Nejlepší sběrači z jednotlivých tříd byli oceněni 
sladkou odměnou a jejich jména s fotografiemi byla 
umístěna v přízemí školy. Čtyřicet osm dětí, které za 
celý školní rok donesly nejvíce papíru, jelo 2. května na 
výlet do Kovozoo. Tato kovová „zoo“ je jediná ve střední 
Evropě, a tak se dětem výlet velice líbil.

Všem lidem, kteří se zapojili do této akce, patří naše 
velké poděkování.                                  Markéta Tobolíková

Bonbónky postupují do celostátního fináleBonbónky postupují do celostátního finále

I přesto, že letos Asociace stře-
doškolských klubů České republiky 
nepořádala akci k vyhodnocení kraj-
ského kola soutěže školních časo-
pisů, náš školní časopis Bonbónky 
získal 1. místo ve výsledkové listině 
krajského kola 13. ročníku školních 
časopisů a novin. Díky tomuto umís-
tění plynule pokračujeme do celo-

Malá chemická olympiádaMalá chemická olympiáda

Dne 5. 6. 2019 jsme se vydali do 
Přerova, kde se konala  Malá che-
mická olympiáda a mně  se podařilo 
získat na soutěž 3 žáky deváté třídy.  
Jsem ráda, že se do přípravy se mnou 
pustili. Nebylo lehké je v době, kdy 
již byli přijati na své budoucí školy, 
dostat na odpolední sezení po 15.00 
ve čtvrtek a úterý a učit se chemii - 
mezi žáky ne moc oblíbený předmět.

Mám radost, že jsem k přípravě 
získala právě Toma Literu, Ilču Opra-
vilovu a Sašu Rudykovu, kteří se dali 
motivovat a jiskřička zájmu o chemii je 
dovedla až do soutěže, které se  účast-
nilo  přes  40 žáků ZŠ a odpovídajících 
ročníků gymnázií. V kategorii ZŠ bylo 
potěšující, že mezi čtyři úspěšné řeši-
tele se dostala i naše Ilona Opravilová 
a skončila na krásném medailovém 
3. místě. I další dva Tomáše a Sašu je 
potřeba pochválit, hlavně také pro-
to, že se vůbec soutěže zúčastnili. 
„…děcka díky za reprezentaci školy 
i sebe a ať plamínek zájmu o chemii 
ve Vás hoří dál…“

Vaše učitelka Vlaďka Vránová

státního finále, které se uskuteční 
22. listopadu 2019, na které se moc 
těšíme. Děkujeme všem, kteří nám 
do našeho časopisu přispívají svými 
zajímavými články, i vaší zásluhou se 
můžeme těšit z tohoto úspěchu.

Aneta Navrátilová
Poznámka šéfredaktorky:
Ve škole jsem řadu let vytvářela se 

žáky školní časopis. Poslední léta 
jsme se v krajské soutěži školních 
časopisů umísťovali na 2. místě za 
ZŠ Nezamyslice, měli lepší grafiku. 
Prostě to chtělo novou krev, která 
přišla v podobě paní učitelky Anety 
Navrátilové. Blahopřeji!

 Naďa Tesaříková

Soutěž očima dětí:
V 18. ročníku olympiády v kategorii 

základních  škol byli pouze 4 úspěšní 
řešitelé a já mezi nimi. Umístila jsem 
se  na 3. místě. Byla to pro mě dobrá 
zkušenost a velký zážitek. 

Ilona Opravilová, 9.tř.

Soutěži předcházely velké přípra-
vy po vyučování s naší paní učitelkou 
chemie – Mgr. Vladimírou Vránovou, 
ale také samostudium doma. Ces-
tou vlakem nás ještě paní učitelka 
přezkoušela. Nabyti vědomostmi 
jsme z nádraží zamířili do chemic-
kého závodu Precheza. Po 
příchodu jsme se podepsali 
na prezenční listině a poté k 
nám promluvil  ředitel spo-
lečnosti. Popřál nám hodně 
zdaru a my začali psát. Po 
ukončení první části jsme si 
sdělili pocity a následovala 
část druhá.

Asi po hodině a půl  na-
stala chvíle, na kterou 
všichni čekali - vyhlášení 

výsledků. Ze 40 soutěžících byli nej-
dříve vyhlášeni studenti gymnázií 
a poté základních škol. Nejlépe se ze 
ZŠ Němčice n. H. umístila Ilona Opra-
vilová, která skončila na 3. místě 
a patří jí velká gratulace.

Každopádně to byla pro mě dal-
ší velká životní zkušenost. Díky paní 
učitelce Vránové jsem se letos zú-
častnil i soutěže Hledáme nejlepší-
ho chemika v Hranicích na Moravě. 
Chtěl bych jí tedy poděkovat za pří-
pravu a čas s námi strávený a to ne-
jen za sebe, ale i za mé spolužáky.

 Tomáš Litera, 9.tř.
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Projekt České spořitelny Abeceda peněz nás bavíProjekt České spořitelny Abeceda peněz nás baví

Naši žáci čtvrtých tříd se zapojily 
do projektu České spořitelny „Abe-
ceda peněz“, který je zaměřen na 
finanční gramotnost žáků 1. stupně 
ZŠ. Projekt je rozdělen do tří částí.

Začátkem dubna jsme šli na exkur-
zi do České spořitelny, kde jsme se do-
zvěděli mnoho zajímavých a nových 
informací. Třídy se rozdělily na menší 
skupinky a ty v doprovodu dvou ma-
nažerek projektu a zaměstnanců po-
bočky prošly důležitá a pro veřejnost 
nepřístupná místa. Viděli jsme tre-
zor, milion korun v bankovkách, stroj 
na přepočítávání peněz, různé druhy 
bankovek. Také jsme si vyzkoušeli vlo-
žit kartu do bankomatu a zadat pin. 
Dostali jsme v sáčku koruny, provedli 
jsme odhad, pak jsme spočítali. Sto-
procentní kontrolu jsme provedli po-
mocí počítacího stroje. Zajímavé bylo 
online spojení s bankéřem.

Dalším krokem v projektu je zalo-
žení firmy a vymyšlení názvu našich 
společností. V bance jsme si odhla-
sovali, že se naše firma bude jmeno-
vat Podnikatelé v akci pro 4. B a 4. A 
zvolila název Trollové. Slečny účetní 
převzaly v bance půjčku 3 000 Kč na 

Sportovní úspěchy školySportovní úspěchy školy
V letošním školním roce jsme do-

sáhli v našem sportování opět spous-
tu dobrých výsledků, některé dokon-
ce budou patřit k těm nejcennějším 
perlám na náhrdelníku historických 
školních úspěchů. Největší úspěch je 
spojen s florbalem (opět), který je v 
posledních letech naší chloubou.

Na střední a severní Moravě se 
hraje každý rok velký turnaj ve street 
hockey (to je florbal s volnějšími pra-
vidly) a každý rok o postup do Vel-
kého finále v Ostravě usiluje na 300 
školních týmů. Ty procházejí jednot-
livými koly kvalifikace a do Velkého 
finále v Ostravě nakonec postoupí 

nákup materiálu na poslední sou-
část projektu, v níž vyrábíme výrobky 
na jarmark. Půjčku musíme později 
samozřejmě vrátit. Ve firmě máme 
zvoleného ředitele, zástupce ředite-
le, účetní a další důležité funkce.

Poté nám nezbylo nic jiného než 
plánování Jarního jarmarku a výroba 
produktů, které chceme prodávat. 
Vydělané peníze chceme použít na 
nějaký famózní výlet. Máme něko-
lik výrobků z betonu, papíru, z látky, 
soli, zajímavé lesky na rty, aj. Rodi-
če i paní učitelky nám také přislíbili 
pomoc, napekli sladké překvapení 
a zazpívali nám při jarmarku. Vý-
zdoba stánků je již také hotová 
a pozvánky jsme vytvořili v hodinách 
výtvarné výchovy a praktických čin-
ností. Paní ředitelka s paní zástupky-
ní nám pomohly s tiskem, se zveřej-
něním této super akce, s kopírováním 
pozvánek. Paní manažerky projektu 
zase s vyráběním úžasné koupelové 
soli, s doděláním některých výrobků 
a drobností a se zajištěním teplých 
nápojů na jarmark.

30. 5. proběhl jarmark třídy  4.B 
a 4. 6. 2019 jarmark 4. A před po-

bočkou ČS v Němčicích nad Hanou. 
Oba byly překvapivě úspěšné. Dětem 
se podařilo splatit základní vklad 
ČS na podnikání jejich firem a navíc 
si vydělaly peníze na naplánované 
záměry své třídy jako třeba zajíma-
vý výlet nebo příspěvek do útulku 
pro pejsky. Celým projektem si vy-
zkoušely, jak je důležité hospodařit 
s penězi. Dík patří také všem rodi-
čům, kteří se aktivně zapojili a s jar-
marky nám pomohli. 

Co je ABECEDA PENĚZ?
Cílem projektu je nechat děti na-

hlédnout do světa financí a podniká-
ní a umožnit jim zažít si vše interak-
tivní a hravou formou.

Co děti čeká?
Poznají hodnotu peněz i rizika 

hospodaření s nimi. Uvědomí si, že 
peníze se musí vydělat.

Jak? Děti si samy vyberou svůj cíl, 
na který chtějí vydělávat a zvolí si 
svůj podnikatelský záměr.

Co projekt dětem a škole přinese?
Projekt podporuje všechny klíčo-

vé kompetence a rozvoj dovedností.
Žáci 4. tříd a paní učitelky Lucie 

Kašparová a Michaela Slavíková

64 nejlepších týmů. Kluci dostali i za 
čtvrté místo spoustu cen, krásný dort 
a obrovský zážitek. A kdo hrál? Snad 
nejlepší hráč celého turnaje, vynikající 
střelec Lukáš Lechner, dal naprostou 
většinu našich gólů, v brance skvělý 
Honza Hrdý, v obraně Michael Rudyk 
a Honza Rozehnal, v útoku ještě Kája 
Horák a střídal Richard Trněný.

I další úspěchy jsou spojeny s flor-
balem - starší dívky potřetí za sebou 
zvítězily bez porážky v okresních 
přeborech, na stupních vítězů stá-
ly všechny naše týmy ve všech šesti 
kategoriích, jen starší kluci ne -  po 
vítězství v okrsku čtyři ze šestičlen-

ného základu onemocněli a byli jsme 
pátí. I tak  - z 18 škol to není špatné.

Pravidelně jsme zváni na Open Air 
Vyškov - florbal pod širým nebem, a 
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i letos jsme zde postoupili do závě-
rečných bojů. 

Pořád hrajeme i házenou a košíko-
vou - děvčata moc soupeřek nemají a 
v házené postoupila do kraje, v košíko-
vé prohrála 7 : 4 se školou Horáka Pro-
stějov a  skončila druhá. Kluci mladší 
byli v házené druzí, starší žáci čtvrtí, v 
košíkové pátí - v obou hrách byl naším 
nejlepším hráčem Michal Vysloužil.

Vytáhli se sedmáci v halové atleti-
ce - děvčata třetí (11 škol) a kluci do-
konce druzí. Také jsme na to trénova-
li!  Výborný byl zvlášť Ondra Molata, 
který vyhrál hod medicinbalem téměř 
o čtyři metry, výkonem 14 metrů.

A máme to o to těžší, že si všech-
no musíme naučit sami a nemůžeme 
se spolehnout na hráče z  oddílu koší-
kové, házené, florbalu či atletiky, jako 

v Prostějově či Kostelci. Přesto se naše 
děvčata  loni stala přeborníky okresu 
v házené, košíkové i florbalu, kluci byli 
druzí ve florbalu, druzí v házené a třetí 
v košíkové, ale vyhráli okres v kopané 
a přespolní běh družstev.

Za vynikající výsledky ve sportov-
ních soutěžích  jsme byli v loňském 
roce vyhodnoceni jako nejlepší škola na 
okrese Prostějov.                    Jiří Pozdíšek

Halová kopanáHalová kopaná
V pátek 31. května se chlapci 6. 

a 7. ročníku zúčastnili okresního fi-
nále halové kopané v Prostějově, 
kterého se zúčastnilo 5 prostějov-
ských škol a naše družstvo. První dva 
zápasy kluci prohráli a nevypadalo 
to s nimi dobře. V dalších dvou zápa-
sech zabojovali, vyhráli je a obsadili 
nakonec pěkné 3. místo. Naši školu 
úspěšně reprezentovali Adam No-
votný, Jan Rozehnal, Petr Horák, Lu-

VybíjenáVybíjená
Žáci prvního stupně naší školy se 

zúčastnili tradiční soutěže ve vybíje-
né, a to v kategorii dívek i chlapců.

V kategorii dívek jsme okrskové 
kolo sehráli v tělocvičně ZŠ Maja-
kovského, kde jsme porazili místní 
žákyně  a prohráli s dívkami  z Re-
álného gymnázia města Prostějova 
a postoupili tak do okresního kola.

V okresním kole jsme se utkali 
s žákyněmi  RG Prostějov, ZŠ Edvar-
da Valenty, ZŠ Horáka, ZŠ Jana Že-
lezného a ZŠ Palacká. V tomto na-
bitém finále jsme podlehli pouze 

proti ZŠ Jana Železného a ZŠ Horá-
ka v ostatních utkáních jsme zvítě-
zili a získali tak 3. místo. Vzhledem 
k tomu, že velká část našich holek 
chodí teprve do 4. ročníku a mohou 
tedy reprezentovat v této soutě-
ži ještě příští rok, jedná se o velký 
úspěch, který zároveň dává naději 
ještě lepšího výsledku v následují-
cím roce.

V kategorii chlapců jsme okrsko-
vé kolo sehráli proti soupeřům ze ZŠ 
Kostelce na Hané a ZŠ Valenty, kde 
jsme porazili ZŠ Kostelec na Hané 

a postoupili tak do okresního kola, 
kde  jsme ve skupině narazili na ZŠ 
Plumlov a ZŠ Brodek u Prostějova 
a po jasném vítězství v obou utká-
ních postoupili ze skupiny z prvního 
místa a utkali se v semifinále proti 
ZŠ Horáka, kde jsme dlouho drželi 
jasné vedení ,  o které jsme bohužel 
v závěru přišli a místo finále jsme tak 
nastoupili pouze do boje o třetí mís-
to proti ZŠ Majakovského, kde jsme 
jasně zvítězili a obsadili tak krásné 
3. místo.

Jaroslav Kašpar

Šerpování deváťákůŠerpování deváťáků
Tradiční slavnostní předávání vy-

svědčení žákům deváté třídy proběhlo 
letos netradičně už ve čtvrtek 13. červ-
na 2019 v kině Oko v Němčicích nad 
Hanou. 28 dnes už bývalých deváťáků 

káš Lechner, Lukáš Vaculík, Michael 
Rudyk, David Krajíček, Matyáš Hru-
ban, Matyáš Navrátil a Jan Mitana.

V úterý 4. června se hrálo v naší 
sportovní hale také finále v kategorii 
8. a 9. ročníku. Naši kluci bojovali, ale 
nakonec obsadili nepopulární čtvrté 
místo. Děkujeme všem klukům za re-
prezentaci naší školy a přejeme hod-
ně dalších úspěchů.

Libor Mitana

dostalo svá poslední vysvědčení na 
naší škole. Krátkým kulturním progra-
mem a poděkováním učitelům uza-
vřeli své působení na Základní škole 
v Němčicích nad Hanou. Na závěr ve-

čera zazpívali píseň Píšem si svůj sen. 
Přejeme všem absolventům hodně 
štěstí a ať se jim daří plnit si své sny.

 Libor Mitana, 
třídní učitel
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ZE ŽIVOTA ZUŠ

Co se nám podařilo v tanečním oboruCo se nám podařilo v tanečním oboru
Dívky tanečního oboru ze Zá-

kladní umělecké školy Němčice nad 
Hanou Ellen Kettnerová, Emílie Kle-
vetová, Lucie Nosková, Amálie Ma-
toušková, Daniela Oulehlová, Adéla 
Řeholková, Amálie Vrbová a Kristý-
na Přibylová se v neděli 12. 5. 2019 
zúčastnily s choreografií POUŠŤ 
prestižní baletní soutěže Grand Prix 
v Olomouci. Přestože si jela děvča-
ta pouze zatančit bez ambic umístit 
se na předních místech, přivezla do 
Němčic poháry a medaile za nádher-

né 2. místo a speciální cenu poroty 
za kostým, který zhotovila paní Ka-
teřina Majerová. O pár dní později 16. 
5. 2019 se celý taneční obor se škol-
ním rokem rozloučil v kině Oko zá-
věrečným vystoupením pod názvem 
TANDRAM, v jehož žánrově pestrém 
programu si opět každý divák při-
šel na své. Gratulujeme k úspěchu 
děvčatům i paní učitelce Magdaleně 
Kettnerové a přejeme krásné prázd-
niny.

Za vedení ZUŠ L. Frýbortová

Ve dnech  9. a 10. 5. 2019 děti 
předškolního a mladšího školního 
věku ZŠ a MŠ Nezamyslice a ZŠ a MŠ 
Němčice nad Hanou nahlédly do cir-
kusového prostředí plného kouzel, 
legrace, tance a hudby, které pro ně 
přichystala Základní umělecká škola 
Němčice nad Hanou. Celý program 
s názvem Cirkus Legrando Gran-
do připravili učitelé a žáci literárně
-dramatického, hudebního a taneč-
ního oboru z  nezamyslické pobočky.

Naši malí návštěvníci byli obe-
známeni také s hudebními nástro-
ji, které se na základní umělecké 
škole vyučují, ale rovněž například 
s tím, jak se mají na koncertě správně 
chovat. Program byl nabídnut i šir-
ší veřejnosti zastoupené především 
rodiči a přáteli účinkujících. Díky nim 
ovládla páteční večerní představení 

Cirkus Legrando Grando na ZUŠCE?Cirkus Legrando Grando na ZUŠCE?

XXII. Svátek hudby, nebo ZUŠ OPEN?XXII. Svátek hudby, nebo ZUŠ OPEN?
Dva v jednom! Jeden titul dva 

festivaly! Který z nich je významněj-
ší? Který z nich je vnímán více, který 
méně? Zaregistrovali jste je?

ZUŠky - fenomén současného 
školství, nebo pozůstatek starých 
časů? V systému školství České re-
publiky jsou zakotveny již pěkných 
pár let, ale až boom, který iniciova-
la světoznámá mezzosopranistka 
Magdalena Kožená prostřednictvím 
celostátního happeningu ZUŠ OPEN, 
medializoval ZUŠky a zdůraznil jejich 
význam.  Žáci a pedagogové těch-

to škol vyšli na veřejná prostranství 
a demonstrovali své dovednosti 
a umělecké aktivity. K této myšlen-
ce se připojilo celkem 420 ZUŠek 
a němčická  u toho přece nemohla 
chybět!

K nosné myšlence ZUŠ OPEN 
jsme se připojili i my svým festiva-
lem - XXII. ročníkem Svátku hudby. 
Festival, který již má tradici a je ve-
řejností vnímán jako významná kul-
turní událost regionu.

Takže dva festivaly v jednom! Dva 
festivaly s jednou nosnou myšlen-

kou. Přenášet a sdílet radost z umě-
leckých činností se všemi lidmi, kteří 
mají potřebu tyto hodnoty přijímat.

Ti, kteří naši činnost monitorují, 
ví, že naši žáci po zvládnutí základ-
ních technik svého studijního za-
měření jsou směrováni do různých 
uměleckých uskupení. Práce v těchto 
souborech je určitým naplněním je-
jich individuální domácí přípravy. Až 
tady se začíná naplňovat smysl je-
jich cvičení a tréninku, až tady zúro-
čují své hodiny dřiny a odříkání. To je 
jejich, ale i náš cíl. Vytvářet podmínky 

opravdu skvělá atmosféra!
Velké díky patří dětem i jejich pe-

dagogům, kteří s plným nasazením na 
tomto projektu pracovali, a samozřej-

mě i báječnému publiku, které s nimi  
při vystoupení spolupracovalo!

Kamila Pospíšilová, učitelka 
pobočky Nezamyslice

Cirkus Legrando Grando foto Jakub DlabalCirkus Legrando Grando foto Jakub Dlabal

ZUŠ  foto Jakub DlabalZUŠ  foto Jakub Dlabal
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pro činnost souborů a orchestrů, pro 
činnost tanečních skupin, divadel-
ních souborů či výstav. A výstupy ce-
loroční činnosti prezentujeme právě 
na našem festivalu.

Letošní Svátek hudby byl cha-
rakteristický změnou dramaturgie 
a využitím pro nás nových technolo-
gií. Pokud bych měl souhrnně hod-
notit jednotlivé programové tituly, 
musel bych konstatovat, že u všech 
byl významný umělecký posun.

TanDram – představení taneční-
ho oboru, nabývá umělecké úrovně 
za poslední tři roky skokovitě. To, co 
předvedli žáci v závěrečné choreo-
grafii, jejíž autorkou byla Magdale-
na Kettnerová, bylo až neuvěřitelné. 
Mohou litovat ti, co tam nebyli. Ale 
popravdě, ještě že jste tam nebyli. 
Kino Oko bylo totiž absolutně plné.  

Obdobně lze hodnotit i předsta-
vení literárně-dramatického oboru, 
který vede Zdeňka Gregorová. Před-
stavení Cesta bylo komornější, ale 
o to více obsahově náročnější. Vý-
borně uchopený námět díla J. A. Ko-
menského Labyrint světa a ráj srdce 
přinesl divákovi hodně filozofických 
impulzů platných již několik století. 
To vše umocnily výborné herecké vý-
kony absolventů.

A pak se již program přesunul do 
zahrady ZUŠky, kde nám pracovníci 
městského úřadu připravili veškeré 
podmínky pro open-air festival.

Stěžejním programem celého 
festivalu byl koncert pod titulem 
Nocturno. Již sám název navozuje 
atmosféru večerního koncertu pod 
širým nebem se vším, co k tomu pat-
ří. Představili se na něm dva stěžejní 
orchestry školy  Richband – dětský 
školní orchestr a Dechový orchestr 
ZUŠ, který určitě dobře znáte z růz-
ných regionálních akcí. Jako „před-
kapely“ vystoupili soubor bicích ná-
strojů Young Drums, žáci tanečního 
oboru a spolu s Richbandem účinko-
val i pěvecký sbor Sedmikráska.

Při tvorbě dramaturgie sobotního 
programu nás ovlivnilo několik indicií, 
která vedly k tvorbě komponovaného 
programu zaměřeného na náročněj-
šího diváka. Odbouráním vystoupe-
ní menších souborů z poboček naší 
školy sice pozbyla možnost jejich 
prezentace, ale na druhé straně do 
orchestru byli zařazeni zdatní hráči 
z celé školy, a to včetně poboček. Osm 
zkoušek orchestru bylo završeno ví-
kendovým soustředěním v Jevíčku, 
na kterém jejich dirigent, vedoucí or-
chestru a současně i aranžér Richard 

Prokop spolu s dalšími kolegy doladil 
tento ansámbl. Jejich vystoupení na 
festivalu jenom potvrdilo rostoucí 
uměleckou kvalitu tohoto tělesa. Po-
kud byste je chtěli vidět na festivalu 
Jičín-město pohádky, přijďte na jičín-
ské náměstí v sobotu 14. září.

Nosným programem sobotního 
večera byl koncert Dechového or-
chestru ZUŠ Němčice nad Hanou 
spojený s videoprojekcí. O tento 
projekt již několik let usiloval jeho 
tvůrce, dirigent a umělecky vedoucí 
dechového orchestru Jindřich Novák. 
Díky finanční podpoře města Němčice 
nad Hanou, zřizovatele školy, jsme jej 
mohli realizovat. A podle reakce di-
váků to byl počin dobrý. Orchestr se 
svým dirigentem a sólisty dokázali 
vytvořit obrovskou energii, kterou 
přenesli na diváka. To vše umocně-
no výbornou volbou a zpracováním 
filmových titulů. Tady musím zmínit 
velké nadšení a práci členů orchestru, 
kteří se na výběru a sestřihávání fil-
mových ukázek spolupodíleli za tech-
nické pomoci našeho mladého kole-
gy Jakuba Dlabala. Krásné Nocturno 
ocenili diváci bouřlivým potleskem ve 
stoje. Odcházejíce plní emocí a dojmů 
z nádherně stráveného večera nám 
poslali vzkaz: „Co pro nás vymyslíte 
příště? No, popravdě, něco se už rý-
suje. Blíží se 50. výročí založení naší 
školy a to by mohl být důvod opět se 
posunout dál a připravit pro naše-
ho náročného diváka opět umělecky 
hodnotný program.

Neděle by měla být dnem svá-
tečním a takovým malým hudebním 
svátek byla i poslední akce, a to Fes-
tival dechových orchestrů. Průvod 
orchestrů, za bezpečnostního do-
provodu místních hasičů, probudil 
obyvatele Němčic z odpolední siesty 

a přiměl k nahození letního oděvu 
a cestě do školní zahrady. Po ná-
ročném sobotním programu zahájil 
festival němčický orchestr. Poté se 
představily dechové orchestry ze 
Rtyně v Podkrkonoší a spolu s ma-
žoretkami i dechový orchestr ze Zlí-
na. Spolu s kolegy a diváky jsme rádi 
konstatovali, že vynikající umělecká 
úroveň a žánrová pestrost vytvořily 
dokonalou nedělní idylku. Závěrečný 
monster koncert potvrdil, že energie 
sálající z toho muzikantského davu 
má svého diváka. Symbolickou teč-
ku za celým festivalem dal zakla-
datel a bývalý dirigent němčického 
orchestru Karel Málek, který zvládl 
oddirigovat poslední skladbu celé-
ho festivalu. Třešinkou na dortu byla 
poté hostující krojovaná dechová 
hudba Hanačka z Břestu, jejíž výkon 
obdivovali všichni diváci a muzikanti, 
kteří vydrželi až do konce.

Zvláštní ocenění a poděková-
ní za profesionální výkony si určitě 
zasloužili i moderátor celého festi-
valu Tomáš Brabec, obrazovou režii 
bravurně zvládal Vladislav Františ 
a zvukovou režii standardně výborně 
vytvářel Vítězslav Křivánek.

 Na závěr bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se spolupodíleli na pří-
pravě a realizaci akce. Mé poděková-
ní patří hlavně učitelům školy, kteří 
strávili na přípravě a tvorbě jednot-
livých programových titulů množství 
hodin. Je štěstím, když máte na škole 
tým učitelů, kteří nejenom naplňují 
svoji vyučovací povinnost, ale jsou 
ochotni dát své práci přidanou hod-
notu. A to myslím vnímá a oceňuje 
veřejnost.

Krásné a příjemné léto přeje všem 
čtenářům  

      Ladislav Gazdag, ředitel školy

Svátek hudby ZUŠ foto Jakub DlabalSvátek hudby ZUŠ foto Jakub Dlabal
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ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Od letních měsíců čeká dosavad-
ní prostory, kde „domeček“ od roku 
2010 sídlí, velká rekonstrukce. Bu-
dova základní školy projde rozsáh-
lou a velmi potřebnou rekonstruk-
cí.  Po dlouhém a pečlivém hledání 
nejvhodnějších prostor pro zázemí 
našeho střediska volného času jsme 
vytipovali prostory na Dolní bráně, 
bývalé kulturní středisko, naproti re-
staurace U Slona. V přízemí najdete 
ředitelku Evu Baškovou a pedago-
ga volného času Tondu Bartošíka. 
V patře pak ekonomický úsek – Lenku 

Domeček se stěhujeDomeček se stěhuje

Festival volnočasových činností NAPOHODU 2019Festival volnočasových činností NAPOHODU 2019
V pátek 7. června  2019 se velmi 

rychle zaplňoval areál za základní 
školou, kde se scházeli rodiče, praro-
diče, přátelé či příznivci zájmového 
vzdělávání v režii ORION – Střediska 
volného času Němčice nad Hanou.

Během čtyřhodinového progra-
mu se předvedly všechny zájmové 
kroužky nejen na ploše, přímo před 
diváky, ale i okolo plochy, paralelně 
s probíhajícím programem. Diváci 
tak mohli vidět nebo si vyzkoušet 
všechno, co se děti, mládež i dospělí 
během školního roku naučili.

Zpestřením bylo vystoupení Pav-
la Rollera – Bublináře s jeho fantas-
tickou Bubbleshow, kterou jsme na-
šim dětem mohli dopřát díky finanční 
podpoře města Němčice nad Hanou, 
stejně jako poděkování dětem za 
krásné výsledky formou bonbonů.

Kopřivovou a Markétu Sambunjak  a 
pedagoga volného času Barboru Že-
ravskou.

Do těchto míst se prakticky pře-
sunou nejen pracovníci organizace, 
ale také mnoho pravidelné i příle-
žitostné činnosti – mnohé kroužky, 
akce, dílny, víkendovky a další čin-
nost, kterou SVČ ORION nabízí.

Některé  zájmové kroužky, kte-
ré se z kapacitních i jiných důvodů 
nevejdou do těchto prostor, budou 
umístěny v sokolovně (zejména 
sportovní a taneční), na ZUŠ (taneč-

ní), nebo v dalších místech v Němči-
cích. V těchto místech pak budou 
probíhat pravidelně po dobu celého 
školního roku dle rozvrhu.

Činnost střediska volného času 
tak rekonstrukcí základní školy ne-
bude nijak narušena a my se už nyní 
těšíme na všechny od září 2019 v 59 
pravidelných zájmových kroužcích, 
které nabízíme. Přihlašování je mož-
né osobně už v  letní prázdniny nebo 
on-line či osobně od 1. 9. 2019.

Eva Bašková, 
ředitelka SVČ ORION

Během programu byla také vy-
hodnocena celoroční soutěž pro 
rodinné týmy, ORIONSKÝ ZVĚŘINEC, 
které se   zúčastnilo mnoho rodin. 
Pro ně je připravena odměna, výlet 
do ZOO Olomouc. Každý měsíc se 
rodina seznamovala s nějakým za-
jímavým zvířetem a plnila vtipné či 
záludné úkoly na jeho téma.

Celý festival NAPOHODU  dělal 
čest svému jménu a v pohodě stří-
dalo jedno vystoupení za druhým, 
v pohodě si tvořily děti i rodiče na 
jednotlivých dílnách své výrobky, 
v pohodě si odpočinuli rodiče 
a všichni si užili den na pohodu ve 
společnosti ORION – Střediska vol-
ného času Němčice nad Hanou.

Po celou dobu festivalu se 
ochotně věnovali všem návštěv-
níkům naši přátelé z SDH Němčice 

nad Hanou, kteří připravili občerst-
vení a grilovali. Nejen za tuto spo-
lupráci jim velice děkujeme, neboť 
jejich podíl práce na takové velké 
akci, jakou festival NAPOHODU je, je 
velmi významný.

 Děkujeme všem dětem za dů-
stojné zakončení školního roku 
v ORIONU  a všem rodičům za pod-
poru dětí v zájmové činnosti. Všem 
vedoucím kroužků děkujeme za vy-
nikající práci s dětmi a krásné vý-
sledky.

Děkuji také všem zaměstnan-
cům, pedagogickým, technickým 
i ekonomickým  ORION – Střediska 
volného času za skvělou týmovou 
práci a nasazení pro tak náročnou 
práci, jakou zájmové vzdělávání je.

     Eva Bašková, 
ředitelka SVČ ORION

SVČ Napohodu foto Eva BaškováSVČ Napohodu foto Eva Bašková
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Typ činnosti Název Věk od Věk do Cena Popis Lektor Místo

ZÚ Jazykové ANGLIČTINA v MŠ Němčice nad Hanou  5  6  400 základy AJ v MŠ Žeravská, Bc. MŠ Němčice nad Hanou

ZÚ Jazykové ANGLIČTINA Vrchoslavice  6  8  400 základy AJ v ZŠ Štarhová, Mgr. ZŠ Vrchoslavice

ZÚ Jazykové ANGLIČTINA-PROCVIČOVÁNÍ 4.5.třída  9  12  600 procvičování AJ Kocourková ORION - SVČ

ZÚ Jazykové ANGLIČTINA-PROCVIČOVÁNÍ 6.7.třída  11  13  600 procvičování AJ Macenauerová ORION - SVČ

ZÚ Jazykové ANGLIČTINA v MŠ Doloplazy  4  6  400 základy AJ V MŠ Slouková, Mgr. MŠ Doloplazy

ZÚ Přírodovědné Ekoználek  8  11  600 poznávání přírody Coufalíková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ Přírodovědné RYBÁŘSKÝ KROUŽEK  9  15  300 osvojení základních dovedností 
a znalostí rybolovu

Oulehla ORION - SVČ

ZÚ Přírodovědné ZÁLESÁK  8  15  500 dobrodružství o přírodě a v přírodě Bartošík ORION - SVČ

ZÚ  Taneční Aisha  14  21 1 200 orientální tanec   Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ  Taneční Farida  10  14 1 200 orientální tanec Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ  Taneční Jasmína  6  10 1 200 orientální tanec Oulehlová ORION - SVČ

ZÚ  Taneční ORIENTÁLNÍ TANEC pro dospělé začátečníky  17  99  600 orientální tanec Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ  Taneční MAGIC  11  15 1 200 street dance show Bašková ORION - SVČ

ZÚ  Taneční LadyOrionky  5  10 1 200 nejmladší mažoretky, roztleskávačky Telecká, Ing. SRC Nezamyslice

ZÚ Taneční Orionky  13  20 1 200 nejstarší mažoretky Telecká, Ing. SRC Nezamyslice

ZÚ Taneční Almira  10  14 1 200 orientální tanec Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ Taneční Hopíci  4  7  800 show dance Oplocká ORION - SVČ

ZÚ Taneční MONKEYS  7  11  800 show dance Oplocká ORION - SVČ

ZÚ Taneční MiniOrionky  7  12 1 200 mažoretky, roztleskávačky Špičková SRC Nezamyslice

ZÚ Taneční MINIFORMACE MiniOrionky  7  12  500 mažoretky, roztleskávačky Špičková SRC Nezamyslice

ZÚ Taneční ZUMBA  11  99  600 sportovní tanec Ježková ORION - SVČ

ZÚ Sportovní Stolní tenis I.  6  11  400 stolní tenis, začátečníci Lachnit, ing. sokolovna Tištín

ZÚ Sportovní Stolní tenis II.  12  15  400 stolní tenis, začátečníci Lachnit, ing. sokolovna Tištín

ZÚ Sportovní Hýbánek  3  6  500 pohybový kroužek Telecká, Ing. SRC Nezamyslice

ZÚ Sportovní BUJINKAN  5  15  800 bojové umění Vlč Klubové zařízení Nezamyslice

ZÚ Sportovní Čiperky  2  4  600 pohybový kroužek Sambunjak ORION - SVČ

ZÚ Sportovní GYMNASTIKA začátečníci  5  9  600 moderní gymnastika, začátečníci  Bohuslavová ORION - SVČ

ZÚ Sportovní GYMNASTIKA    mírně pokročilí  5  9  600 moderní gymnastika, loňští začátečníci Bohuslavová ORION - SVČ

ZÚ Sportovní GYMNASTIKA pokročilí  8  10  600 moderní gymnastika, pokročilí  Bohuslavová ORION - SVČ

ZÚ Sportovní AIKIDO začátečníci  7  15  600 bojové umění Hajdučko, Bc. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní AIKIDO 15+  15  99  600 bojové umění Hajdučko, Bc. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní AIKIDO pokročilí  9  15  600 bojové umění Skalička, PhDr. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní AIKIDO - zbraně  10  99  600 bojové umění se zbraněmi Skalička, PhDr. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní SPORTOVNÍ MIXÉR  6  10  500 sportovní hry, míčové hry Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní LUKOSTŘELBA začátečníci  10  15  600 venkovní lukostřelba 3D Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní LUKOSTŘELBA pokročilí  10  15  600 venkovní lukostřelba 3D Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Sportovní LUKOSTŘELBA 15+  15  99  600 venkovní lukostřelba 3D Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné Psaní všemi 10ti  12  20  600 psaní na klávesnici, všemi deseti Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné Šéfkuchař  8  12 1 200 vaření, pečení, studená kuchyně Coufalíková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné BEJBY KLUB Nezamyslice  1  3  400 bejby klub Telecká, Ing. Klubové zařízení Nezamyslice

ZÚ Všeobecné VŠEZNÁLCI  5  12  600 hry, zábava, tvoření, soutěže Bahnová, Bc. ZŠ Měrovice nad Hanou

ZÚ Všeobecné HOGO FOGO  1  8  400 bejby klub Bahnová, Bc. ZŠ Měrovice nad Hanou

ZÚ Všeobecné BEJBY KLUB  1  3  400 bejby klub Sambunjak ORION - SVČ

Nabídka zájmových útvarů SVČ ORION na rok 2019/2020
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ZÚ Všeobecné CINGRLATA  8  12  600 dramaťák Žeravská, Bc. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné VEVERKY  4  15  300 hry, zábava, tvoření, soutěže Greplová CVČ Vitčice

ZÚ Všeobecné YOUTUBERING  10  13  600 práce za kamerou i před kamerou, 
práce s PC, zpracování videa

Rolenc ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné PLAY GAMES  8  15  500 deskové a společenské hry Bartošík ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné INKLUB  12  18  300 instruktoři Bašková, Mgr. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné MODELÁŘ ZAČÁTEČNÍCI  6  15  500 papírové, plastikové modelářství Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné MODELÁŘ POKROČILÍ  6  15  500 papírové, plastikové modelářství Bartošík, st. ORION - SVČ

ZÚ Všeobecné FOTO - VIDEO  10  18  600 práce s fotoaparátem, 
zpracování, uprava fotek

Pinkas,DiS. ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné KERAMIKA pokročilí  9  15 1 500 keramika, glazování Sambunjak ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné KERAMIKOVÁNÍ pro děti a jejich dospěláky  4  99  800 keramika, glazování Sambunjak ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné Tvořivec  8  13  800 tvoření, kreativita, Žeravská, Bc. ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné ATELIÉR  7  14  800 VÝTVARKA - malba, kresba, grafika Žeravská, Bc. ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné KERAMIKA začátečníci  6  10 1 200 keramika, glazování Krulichová ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné ŠIKULKY NĚMČICE  6  11  700 tvoření, kreativita, Bartošíková ORION - SVČ

ZÚ Výtvarné ŠIKULKY NEZAMYSLICE  6  11  700 tvoření, kreativita, Bartošíková ZŠ Nezamyslice

ZÚ Výtvarné ŠIKULKY VRCHOSLAVICE  5  11  700 tvoření, kreativita, Bartošíková ZŠ Vrchoslavice

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

Tak jako každé jaro se sešly člen-
ky němčického Klubu žen v restauraci 
Zátiší. Tentokrát těsně po Velikono-
cích v úterý 23. dubna. Společně jsme 
strávily příjemné odpoledne. Jako ka-
ždoročně nás přišly se svým progra-
mem potěšit děti naší mateřské školy.

Po seznámení členek se zprávami 
o činnosti klubu za minulý rok při-
šlo na řadu rozdávání dárků k MDŽ 
a Svátku matek. Vedle kytičky, která 
každé jarní setkání ozdobí, připravila 
pro všechny členky krásný dáreček 
paní Matysíková - krásného háčkova-
ného motýlka. Děkujeme.

Další zpestření připravil výbor 
v podobě kvízu o našem městě. Se 
svými odpověďmi se zúčastnily téměř 
všechny členky našeho klubu, což nás 
potěšilo. Tři vylosované členky byly 
odměněny knihou, kterou věnovalo 
město Němčice nad Hanou. Do pro-
gramu patřila také již tradiční tombo-
la, ve které si členky dělají drobnými 
dárky radost navzájem. Losování cen 
z tomboly je příjemná zábava.

Pokud byste měly pocit, že Vám 
mezi námi bude hezky, rády Vás 
v našich řadách nebo na našich ak-
cích přivítáme.              Luďka Kouřilová

Tradiční jarní posezení Klubu ženTradiční jarní posezení Klubu žen

foto Dita Žateckáfoto Dita Žatecká
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Rybářské závodyRybářské závody
Dne 2. 6. 2019 uspořádal MRS PS 

Němčice nad Hanou rybářské závo-
dy mládeže do patnácti let na ryb-
níku ve Víceměřicích. Zúčastnilo se 
18 dětí. Soutěžilo se ve znalostech 

Od jara do léta s PantlékemOd jara do léta s Pantlékem
Jaro je nesmírně krásné období 

roku, ale i pro nás ve folkloru. Na 
Smrtnou neděli zúročíme všechno 
to, co jsme se naučili v zimě. Letos 
jsme celé jarní pásmo pojali trošku 
jinak. Nechali jsme více aktivity na 
děvčatech. A vyšlo to. Bohunka se-
hnala pranostiky známé i neznámé 
a my jsme si je na zkouškách četli, 
děti si vybraly ty, které se jim nejvíce 
líbily a hlavně samy si dělaly rekvi-
zity a scénické zpracování. Tam, kde 
si nevěděly rady, jsme jim pomohli. 
Kdo jste byli na našem velikonočním 
vystoupení, mi jistě dáte za pravdu, 
že provedení  odpovídalo pranosti-
ce, ale byly to tak záludné pranos-
tiky, že ani pan starosta si s ně-
kterými nevěděl rady. Samozřejmě 
k pranostikám jsme přidali i taneč-
ní pásma jako Vyšla Hvězda, děti se 
chtěly pochlubit Pramínkem a pro 

bližších podmínek výkonu rybář-
ského práva, poznávání ryb a v sa-
motném rybolovu. Na prvním místě 
se umístil Adam Otáhal, na druhém 
Ondřej Lička a na třetím Anna Hru-

bá. Ještě jednou blahopřejeme.
Zdeněk Chalánek, ekonom pobočné-

ho spolku Němčice nad Hanou

malou Aničku jsme ztvárnili Sluníč-
ko. Vše bylo krásně hravé a veselé. 
Dospělí se opět pokusili o bezvad-
né předvedení Žváčka - ale úplně 
nám to nevyšlo, proto ho na hody 
zopakujeme znovu, tentokrát snad 
bez zaváhání. Nezbytnou oslavou 
jara byla i návštěva kostela děvčat 
s májíčky a pak odpoledne po vy-
stoupení spálení Smrtky. Ze strany 
hasičů jsme se dověděli, že se přece 
Smrtka topí, ale u nás kde? Na Žle-
bůvce? To by musela být jak krabička 
od sirek a na Hané? No, řekněte, kdo 
by tam došel - to bychom se toho 
jara opravdu nedočkali. Proto máme 
u nás zneškodnění Smrtky žehem 
a to přímo pod dohledem našich„ 
névyšich“ radních. Těsně před Veli-
konocemi jsme od Zeleného čtvrtka 
chodili hrkat, v pátek po hrkání jsme 
po deváté hodině vyrazili hledat 

poklad. Kousek za Těšicemi se děti 
rozešly hledat stopy k pokladu, ur-
čili jsme směr po cyklostezce k Ti-
štínu, protože na cestě blikala malá 
světýlka, u přechodu na nás čeka-
la hlídka policie, ale vůbec jsme se 
nezalekli a šli jsme dál. Na jednom 
temném místě náhle z křoví vyrazila 
nějaká postava a přímo proti nám, 
kdo se do té chvíle nebál, byl jasný. 
Od té chvíle jsme šli pěkně spolu 
pohromadě. Pod dálničním mos-
tem se ozval křik: „Pomóc, pomóc!“ 
A v dáli se objevila bílá postava. Je-
nom jsme se ohlédli na tu stranu 
a již z druhé strany další bílá posta-
va a pak další a další, byli jsme rádi, 
že máme most za sebou. Šli jsme 
opatrně dál a kousek před Tištínem 
v křoví se objevilo světlo. A to byl náš 
poklad. Byla toho hromada, tak si to 
děti rozdělily do batůžků a společ-

foto Dušan Kutalfoto Dušan Kutal
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ně jsme ho hrdě nesli domů. Vtom 
se proti nám vyřítili dva neosvět-
lení cyklisté, tak jsme se zastavili - 
protože na nás volali:“Kšššš,kššš!“ 
Kdo se bál víc, jestli my nebo oni, 
nevím, ale byli jsme rádi, že je nás 
tolik, když jsme se vzájemně minuli, 
všichni jsme si oddechli. Poklad se 
dělil u Pavlíků v Nezamyslicích - to-
pem letošního pokladu bylo „maso 
z čaroděje“, které bylo uložené na 
dně košíku. Ale mělo to opět jeden 
háček, přestože tak nádherně voně-
lo, byl u něj lístek s textem: Kdo to 
maso do půlnoci dnešního dne po-
zře, toho čaroděj do země na celý 
rok zavře. Do půlnoci zbývalo asi 
dvacet minut. Odolali jsme, a tak 
na dalším našem vystoupení máte 
možnost nás vidět v celém obsaze-
ní.

Na Bílou sobotu ráno jsme opět 
chodili s hrkačama, ale už se vybíra-
la i koleda a my jsme si mimo peněž-
ního příspěvku a sladkostí odnesli 
i hromadu syrových vajec, které 
jsme si na další zkoušce usmažili - 
vajíčka byla moc dobrá, ještě jednou 
všem děkujeme za koledu.

No a pak nás už čekala vystou-
pení ve Chválkovicích pro babičky 
a dědečky a ještě týž den ve Vyš-
kově v domě pro seniory. Letos ně-
kolik z nás čekala i nádherná akce 
v Praze. Byla to oslava sv. Jana 
Nepomuckého Navalis, kdy se do 
Prahy sjeli vodáci z široka daleka  - 
Benátek, Rakouska, Německa, Slo-
venska, krojovaní a my jsme se tak 
stali účastníky mezinárodní pouti, 
při které jsme s našimi kamarády 
z Dražovic rozdali kolemjdoucím 
asi dva tisíce vdolečků. Mši v chrá-
mu svatého Víta celebroval kardinál 
mons. Duka za účasti mnoha kněží, 
biskupů a arcibiskupů. Potom jsme 
šli průvodem na Karlův most, kde  
kardinál mons. Duka vhodil do Vlta-
vy věnec a dole v řece na něj čekalo 
pět plavců, aby věnec obložili pěti 
svícemi - symboly sv. Jana Nepo-
muckého. Po řece pluly gondoly, re-
gaty a různá historická plavidla. Let 
letadla pod Karlovým mostem ani 
ohňostroj se neuskutečnily, protože 
jediné, co kalilo úchvatnost celého 
dne, byla zima a neustávající déšť. 
Večer pak na pontonu v místě, kde 
vyplavalo tělo sv. Jana Nepomuc-
kého, hrála barokní hudba, kterou 
obeplouvaly majestátné gondoly 
doplněné různými světelnými efek-
ty. Prostě nádhera.

Koncem května jsme si pro 

účastníky Noci kostelů připravili 
povídání o historii našeho kostela 
tak, jak to vidí náš spisovatel Mgr. 
A.Ošťádal a naši dávní kronikáři - 
hodinové vyprávění měla na starost 
Jana Otáhalová s vnučkou Toničkou.

V červnu jsme pak byli v Chro-
pyni přivítat krále Ječmínka s jeho 
družinou a na jeho počest jsme mu 
zatančili tři pásma: Pramínek, Vyšla 
Hvězda a Mirkoregion Němčicko. Ve-
lice nás potěšilo, když za námi došli 
známí z jiného souboru a řekli nám, 
že jim běhal mráz po zádech, když  
jsme tančili pásmo Vyšla Hvězda, 
jiným se zas velice zamlouval náš 
Mikroregion. Prostě byl to krásně 
strávený den plný krojů, tanců, prů-
vodu a hlavně stánků a atrakcí, mezi 
něž také patřila výstava krojova-
ných panenek a ručních prací.

Poslední naší akcí v tomto období 
bylo tančení v Prasklicích ve Starém 
mlýně - dnes v  domově  pro seniory, 
kde jsme byli účastni mimo jiné i ká-
cení jejich Májky. Po programu jsme 
si pak prohlédli nově vybudovaný 
areál a strávili chvilku s panem Běl-
kou - rodákem z Němčic, který nám 
přednesl povídačku o Kronfléku.

A závěrem bych vás všechny 
chtěla pozvat na Němčické hody, 
kde připravujeme program nazvaný 
Němčická póť. Na tomto vystoupe-
ní jsme vás chtěli překvapit našimi 
kamarády z Bielovaru, ale nevy-
šlo to, jsou prostě prázdniny, a tak 
jako mnoho jiných spolků se prostě 
nedají dohromady. Tak snad někdy 
příště.

Jana Otáhalová, 
vedoucí NS Pantlék

Vítání jara 2019 foto Dušan KutalVítání jara 2019 foto Dušan Kutal

Řehtači 2019 foto Dušan KutalŘehtači 2019 foto Dušan Kutal
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Hanácký pohár 2019Hanácký pohár 2019

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

V sobotu 27. 4. 2018 naše jednot-
ka SDH uspořádala soutěž HANÁCKÝ 
POHÁR u nás v Němčicích nad Hanou, 
letos jsme tyto závody nachystali 
opět na tréninkovém hřišti. Začátek 
byl v 9 hodin a soutěže se zúčastni-
lo 9 družstev mladších a 10 
družstev starších žáků. Letos 
jsme družstvo mladších žáků 
nesložili, a tak nesoutěžili, 
starším žákům se útok podařil, 
ale po chybě měli neplatný po-
kus. Odpoledne soutěžily ženy 
a muži, také na tréninkovém 
hřišti, za Němčice se soutě-
že  zúčastnilo družstvo mužů 
a naši starší dorostenci, kteří 
soutěží jako muži B. Letos se 
nám podařil husarský kou-
sek, umístili jsme se muži na 1. 
místě a muži B na třetím mís-

tě, mezi nás se vměstnali hasiči z Do-
loplaz. Naše ženy letos nesoutěžily. 
V kategorii dospělých se zúčastnilo 11 
družstev mužů a 4 družstva žen. Na 
tuto akci jsme pro mládež, muže i ženy 
získali dotace z Olomouckého kraje, 

za ně jsme zakoupili poháry, pro první 
místa pro děti savice, dárkové balíčky 
a drobné ceny. Každé družstvo mláde-
že obdrželo medaile a všichni 3 velké 
láhve hanácké kyselky. Jsme rádi, že 
jsme mohli připravit soutěž na trénin-

kovém hřišti, všichni soutě-
žící byli spokojeni, závody 
nám pochválili a hlavně to, 
že si mohli na sety sednout 
vedle běžecké dráhy a po-
zorovat výkony. Poděková-
ní patří fotbalovému klubu 
a také našim sponzorům.

Věřím, že se nám podaří 
v příštím roce nabrat mladé 
hasiče do soutěžního druž-
stva. Naše ženy už složily 
soutěžní družstvo a budou 
letos zase závodit.

Pavel Kvíčala

Oslavy 140 let založení SDH v Němčicích nad HanouOslavy 140 let založení SDH v Němčicích nad Hanou
V sobotu 4. května 2019 jsme se 

sešli na hasičské zbrojnici, abychom 
oslavili 140 let od založení Sboru 
dobrovolných hasičů Němčice nad 
Hanou.

Od 8 hodin začaly přijíždět okolní 
sbory. Po nástupu v 8:45 jsme v prů-
vodu vyrazili za doprovodu Decho-
vého orchestru ZUŠ Němčice nad 
Hanou do místního kostela na slav-
nostní mši, kterou nám sloužil olo-
moucký biskup Antonín Basler spolu 
s naším farářem Tomášem Stroga-
nem. Po mši jsme se všichni přesu-
nuli na náměstí, kde nám byla pře-
dána stuha 2. stupně k historickému 
praporu,  Jan Kyselák převzal od 
místostarostky Ing. Jany Oulehlové 

nové zásahové vozidlo a Pavel Kvíča-
la převzal od starosty Ing. Jana Vrány 
nový hasičský prapor. Poté nám vše 
požehnal biskup Antonín Basler.

Po žehnání jsme se v průvodu 
přesunuli do místní sokolovny, kde 
proběhla slavnostní schůze k naše-
mu výročí. Starosta sboru Pavel Kví-
čala přečetl zprávu o činnosti sboru 
od jeho založení, vyslechli jsme si 
zdravice zástupců města, okre-
su, kraje, byly předány upomínkové 
předměty a po skončení schůze byl 
podán oběd.

Za doprovodu Dechového or-
chestru ZUŠ Němčice n.H. jsme se 
přesunuli na náměstí, kde nám pro-
fesionální hasiči z Kojetína předvedli 

zásah na nebezpečnou látku, JPO II. 
Němčice nad Hanou předvedla vy-
prošťování osob z havarovaného vo-
zidla a poté uhašení požáru osobního 
vozidla. Jan Kyselák předvedl nebez-
pečí požáru rozpáleného tuku. Naši 
mladí hasiči předvedli požární útok. 
Na konec ukázek jsme nejenom pro 
děti provedli výrobu pěny.

Po příchodu na hasičskou zbrojnici 
jsme slavnostně odkryli smaltovaný 
znak nad vchodem do zbrojnice. Po 
hromadné fotce jsme si sedli s hosty 
a debatovali o činnosti. Po celou tuto 
naši akci se nám o občerstvení stara-
li přátelé ze  SVČ Orion Němčice nad 
Hanou pod vedením Evy Baškové.

    Pavel Kvíčala

foto Hana Jedličkováfoto Hana Jedličková

Ukázka z činnosti SDH  foto Hana JedličkováUkázka z činnosti SDH  foto Hana Jedličková140 let SDH  foto Dušan Kutal140 let SDH  foto Dušan Kutal
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Z KULTURNÍHO ŽIVOTA

Sportovní hry seniorůSportovní hry seniorů
 IV. krajských spor-

tovních her seniorů 
2019 v Olomouci se zú-
častnili tito sportovci 
senioři z Němčic  nad 
Hanou:  Jana Stratilová, 
Pavel Kyselák, Jaroslav 
Mráček, František Žvá-

tora a z Prostějova Maruška Hájková.  
V hojné účasti sportovců z Čech, Moravy, 
Slovenska, Polska a  v krásné sportov-
ní atmosféře nás přivítal hejtman Olo-
mouckého  kraje, monsignor Graubner  
a další známé osobnosti kraje.   V čer-
venci se uskuteční  sportovní  hry v Pro-
stějově, na které se také chystáme.                                                    

 Pavel Kyselák

Kladení věncůKladení věnců
V době konání Hanáckého diva-

delního máje se uskutečňují i jiné 
akce, například kladení věnců u po-
mníku padlých, pálení čarodějnic 
nebo Floriánek.

Osvobození Němčic si tradičně 

Výsledky HDMVýsledky HDM
Máme za sebou 33. ročník diva-

delní postupové přehlídky Hanácký 
divadelní máj, který je pro obyvatele 
Němčic nad Hanou velkým divadel-
ním svátkem a láká do města milov-
níky divadla a ochotníky z různých 
koutů Moravy.  Již se stalo tradicí ví-
tat soubor na náměstí a ve foyer kina, 
kde je hudebně přivítali žáci a učitelé 
ze  Základní umělecké školy a Kristý-
na Kypasová se svým přednesem.    

připomínáme 30. dubna kladením 
věnce u pomníku padlých v parku 
na náměstí, který položili členové 
SDH. Kromě kulturního programu 
jsme si připomněli, jak probíhaly 
události v posledních dnech války  

v našem městě. Z kroniky je vypsa-
la paní Eva Křížová. Škoda jen, že 
se nás na náměstí vždy sejde tak 
málo.

 Naďa Tesaříková

V letošním roce se nám před-
stavilo 13 divadelních souborů, kte-
ré nabídly divákům dramaturgicky 
pestrý program.  Pět dopoledních a 
jedno odpolední představení pat-
řilo dětským divákům od mateřské 
školy až po základní školu. Dětská 
představení soupeřila o nominaci na 
přehlídku Popelka Rakovník. V sedmi  
večerních divadelních představeních 
mohli diváci vidět dramaturgicky 

pestrý program  od černé komedie až 
po veselohru se zpěvy. Tady soubo-
ry usilovaly o postup na Krakonošův 
divadelní podzim ve Vysokém nad 
Jizerou. Celkem jsme přivítali 1 528 
diváků, což je oproti minulému roč-
níku více.  Jsme tomu moc rádi, že si k 
nám diváci našli cestu.

Koho nakonec odborná porota 
vybrala na postupové přehlídky? 
Odborná porota ve složení předseda 

foto Dušan Kutalfoto Dušan Kutal

  foto Jana Stratilová  foto Jana Stratilová
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poroty Jaroslav Kodeš, Ladislav Va-
leš a Pavel Zajíček letos na Popelku  
Rakovník 2019 doporučila DS J.K.Tyl  
Brodek u Přerova s pohádkou Malá 
čarodějnice a Ochotnický spolek Ha-
nácké obce Prostějov s pohádkou 
O tlustém pradědečkovi.

Do programu národní přehlídky 
venkovských divadelních souborů 
Krakonošův divadelní podzim Vyso-
ké nad Jizerou 2019 nominovala DS 
Bratří Mrštíků Boleradice s činohrou 
Počestné paní aneb Mistr ostrého 
meče, dále doporučila bez udání po-
řadí DS Smotaná hadice Křenovice 

s úsměvnou tragikomedií Královny 
a Morkovské ochotníky s komedií 
Všechny filozofy bych postavil ke zdi.

Každoročně je součástí také vý-
tvarná soutěž pro mateřské školy, do 
které se letos zapojilo 8 mateřských 
škol z Němčic a okolních obcí. Téma-
tem byly pohádky „ O krtečkovi“, kde 
měly děti společně vytvořit výtvar-
né práce, z nichž hostující divadelní 
soubory vybraly vítěze. Letos se jím 
stala Mateřská školka Doloplazy, 
která si připravila do soutěže  „Krt-
kův dort“. Jako odměnu dostala sta-
vebnici, která jim jistě udělala ra-

dost a pomůže jim ve zdokonalování 
zručnosti.

33. hanácký divadelní máj je za 
námi a nezbývá než poděkovat za 
velkou podporu městu Němčice nad 
Hanou, který je  pořadatel, ale i všem 
sponzorům, a všem, kdo tuto akci 
podporovali. Dále chci poděkovat 
všem lidem, kteří přidali pomocnou 
ruku jak při přípravě festivalu, tak 
i při organizaci a průběhu přehlídky, 
také divákům  a souborům, kteří jsou 
nám věrni a rádi se k nám do Němčic 
vrací.

Helena Spisarová

HDM – literární soutěž Andersenova hvězdičkaHDM – literární soutěž Andersenova hvězdička
Vítězové literární soutěže Andersenova hvězdička byli 

vyhlášeni 3. května před dětským představením Dobro-
družství na ostrově Čičidžuma, které bylo určeno pro žáky 
prvního stupně. Letošní rok se sešlo 84 prací na téma Kaž-
dý má někoho. Porota ve složení Libuše Matysíková, Naďa 
Tesaříková a Iveta Králová vybrala 30 nejlepších prací.

Ceny předali Mgr. Jiří Zemánek, 1. náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje, Ladislav Hynek, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje, Ing. Jan Vrána, starosta města, Ing. 
Jana Oulehlová, místostarostka města, Libuše Matysíko-
vá a Mgr. Naďa Tesaříková.
I. KATEGORIE (1. - 3. třída)
1. místo: Nina Křivánková, Karolína Schafferová
2. místo: Tereza Kubíková, Jolana Pešáková
3. místo: Žaneta Floriánová, Anna Přecechtělová
I. KATEGORIE (4. – 6. třída)
1. místo: Natálie Dobiášová, Miroslav Oplocký
2. místo: Denis Bortník, Amálie Vrbová
3. místo: Adéla Zahradníková, Kristýna Křivánková, 
 Alexandra Karásková, Magdalena Kumžáková
      Čestné uznání: Klára Kejnarová, Sofie Antelová,
  Adéla Fidrová, Quanq Tu Le
I. KATEGORIE (7. – 9. třída)
1. místo: Lucie Menšíková
2. místo: Jarmila Kroupová, Kristýna Kypastová
3. místo: Pavel Horák, Daniela Horáková

 Čestné uznání: Jáchym Trnka, Matyáš Hruban, 
 Vojtěch Přidal, Tomáš Kyselák, Tereza Kypastová,
 Lukáš Vaculík, Patricie Chlíbková

                                             Iveta Králová, knihovnice

Miroslav Oplocký
Každý má někoho
Kočky mají koťátka,
pejsci zase štěňátka.
Podzim zlaté listí,
v zimě sníh chrastí.
Mireček má maminku,
mamka volá „tatínku“!
Lesy mají zvířátka,
chlívky asi prasátka.
Hlína vlastní žížaly,
žáby zase močály.
Rodiče mají děťátka,
prarodiče vnoučátka.

Ukázky prací:

Malá čarodějnice foto Dušan KutalMalá čarodějnice foto Dušan Kutal Počestné paní  foto Dušan KutalPočestné paní  foto Dušan Kutal
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Lukáš Vaculík
Každý někoho má
Je velké štěstí, když někdo někoho 

má. Na světě je mnoho lidí, kteří niko-
ho nemají. Moc mne mrzí, že spousta 
dětí  žije  v kojeneckých a dětských 
domovech a čekají na adopci či pěs-
tounskou péči.

Já mám to štěstí, že mám tu nej-
lepší maminku na světě. Musím jí hod-
ně pomáhat, protože nevidí. Tím, že 
bydlíme sami, zastávám i roli tatínka.  
I když se s tátou vidíme málo, jsem 
rád, že ho mám. Je štěstí, že mám 
babičky a dědečky, kteří nám pomá-
hají. Mám kolem sebe také spoustu 
kamarádů. Každému na světě bych 
přál, aby někoho měl. Já mám to velké 
štěstí, že nejsem sám.

Pasování prvňáčků na čtenářePasování prvňáčků na čtenáře
Již počtvrté jsme se sešli s dět-

mi, rodiči a prarodiči v sále kina OKO 
v Němčicích nad Hanou, abychom děti 
odměnili za to, jak krásně se naučily 
za jejich první rok na základní škole 
číst. Díky Svazu knihovníků a infor-
mačních pracovníků České republiky, 
kteří už několik let pořádají projekt 
„Už jsem čtenář – knížka pro prvňáč-
ka“, se mohla městská knihovna se 
základní školou již počtvrté zapojit 
a zakoupit knížky pro naše čtenáře.                                 

Za úspěšné absolvování projek-
tu byly děti odměněny účastnickým 

Matyáš Hruban
Každý má někoho

Každý má někoho,
někoho, kdo má ho rád.
Každý má někoho,
bývá to náš přítel, kamarád.

Kamarád pomůže, poradí,
když je smutno, pohladí.
Je to ten, se kterým se dá bavit,
a to je důvod slavit.

Přítel je to nejlepší, co mám.
Klidně ruku do ohně za něj dám.
Máme se navzájem rádi,
budeme, doufám, na věky kamarádi.

Přátelství je ta nejlepší věc,
co člověk může mít.
Přátelství ti zůstane
a nikdo ti ho nemůže vzít.

Bez přátel žít se nedá,
smutný je ten, kdo je nemá.

listem, ročním poukazem do knihov-
ny a knížkou pro prvňáčka, původní 
českou novinkou, která byla napsána 
a ilustrována výhradně pro účastní-
ky projektu a kterou nelze v běžné 
knihkupecké síti minimálně tři roky 
koupit. Ve školním roce 2018/2019 je 
to kniha spisovatele Miroslava Tvr-
ze a ilustrátorky Aleny Schulz  Kde 
se nosí krky. Cílem projektu je rozvoj 
čtenářských návyků žáků již od prv-
ního ročníku školní docházky a uká-
zat dětem, že číst knihy je vlastně 
zábava a velké dobrodružství.

Těším se na nové čtenáře 
v knihovně a přeji spoustu nádher-
ných zážitků s knížkami! 

Iveta Králová, knihovnice

„Haná.
Krajina, o níž se žertem říkávalo, že největším kopcem na ní je „krtičinec“ a nejvyš-

ším stromem řepa.
Má svoji historii, zvyky, kroj i nářečí, ale také své pověsti.“

Pokud nevíte, jak byly Němčice jmenovány městečkem či mýty a skutečnosti Masa-
rykovy lípy a spoustu dalšího, nabízíme k zakoupení knihu Krajinou ječných klasů pana 
Antonína Ošťádala, kterou prodáváme v Městské knihovně v Němčicích nad Hanou.

Cena knihy je 130,- Kč.

foto Helena Spisarováfoto Helena Spisarová
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Noc kostelůNoc kostelů
Již desátým rokem se v naší arci-

diecézi konala Noc kostelů, do které 
se již tradičně zapojila i naše farnost. 
V pátek 24. května 2019 nás nejprve 
paní Jana Otáhalová poutavým způ-
sobem seznámila s historií kostela 
a památek v Němčicích nad Hanou. 
V letošním roce se zaměřila zejmé-
na na osudy zvonů na naší kostelní 

věži. Člověk by ani nevěřil, co všech-
no naše zvony prožily a jakými prošly 
zvraty. Škoda, že nemohou vyprávět. 
Ani to však vlastně není pravda, ony 
k nám pravidelně mluví, když pravi-
delně oznamují hodiny a zvou věřící 
do kostela na mši svatou. 

Vrcholem Noci kostelů byl kon-
cert barokní hudby v podání kvarteta 

ve složení Bedřiška Ponížilová, Ivana 
Vítková, Kateřina Reková a Zdeňka 
Hřibová. Jejich vystoupení bylo oz-
dobou naší Noci kostelů a doufáme, 
že je budeme moci uvítat i v příštím 
roce. A těšíme se, že i vy, čtenáři lupy, 
si k nám najdete cestu. 

 Pavel Navrátil
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30. srpna 2019 v 18. 00 se uskuteční 

koncert Evy a Vaška 

v sále kina OKO. 

Vstupné je 200,- Kč, předprodej v kultur-
ním  středisku a informačním turistickém 
centru (v knihovně). Těšíme se na Vás.

KŘÍŽOVKA

Omlouváme se čtenářům za chybu v první křížovce minulého čísla lupy, která z toho důvodu nešla vyřešit. Snad se 
vám to podaří  tentokrát. Hodně štěstí. Pokud křížovky vyřešíte, odevzdejte tajenky na kulturní středisko.
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ZE SPORTU

Úspěchy stolních tenistůÚspěchy stolních tenistů
Dne 7.dubna 2019 se konal finálo-

vý turnaj krajského kola Českého po-
háru ve stolním tenise. Účastnila se 
čtyři družstva – TTC Mohelnice, Sokol 
Ondratice, TJ Sokol Němčice nad Ha-
nou  a Sigma Hranice. Naše němčické 
družstvo obsadilo krásné 2. místo.
Mohelnice : Němčice    6: 3
Ondratice : Němčice  3 : 6
Hranice : Němčice   0 : 6

TJ Sokol Němčice nad HanouTJ Sokol Němčice nad Hanou
Nejpočetnějším družstvem naší 

jednoty je stolní tenis, který nás 
úspěšně reprezentuje v krajských 
soutěžích jak mužů, tak i žáků. Rádi 
přivítáme v našich řadách další mla-
dé hráče, které trénují naši zkušení 
hráči stolního tenisu.

Úspěchy našich krasojezdců

Ve dnech 31.5. a 1.6.2019 se usku-
tečnilo ve francouzském Geispol-
sheimu juniorské Mistrovství Evropy 
v sálové cyklistice, kterého se zú-
častnila i trojice krasojezdců z TJ Sta-
vební stroje Němčice nad Hanou.Na 
jediný cenný kov z celé české výpravy 
dosáhl Martin Kouřil, který skončil v 

Nyní už budou Němčice  s napě-
tím očekávat, koho jim los přidělí v 
celorepublikové soutěži a který tým 
budou moci přivítat ve své domácí 
sokolovně. Naše družstvo muselo 
projít nejprve třemi předkoly, aby 
se kvalifikovalo do závěrečného 
turnaje. V prvním utkání se Němčič-
tí  představili na půdě rivalů z On-
dratic, kde zvítězili 8 : 2. V druhém 

kole se už němčický Sokol před-
stavil v domácím prostředí v místní 
sokolovně a opět zvítězil 8 : 2 nad 
TJ Sokol z Nového Malína. V posled-
ním, třetím předfinále se TJ Sokol 
Němčice střetl s Postřelmovem. Až 
za stavu 5:0 si hosté připsali první 
bod. Němčice zvítězili 6 : 1 a slavili 
postup do „ Final – Four“.

Dalším početným družstvem je 
florbal pro žáky a žačky. Florbal je 
velmi oblíbený mezi dětmi.

Ženy se procvičují v kalanetice, 
cvičení na balonech, aerobicu a nej-
početnějším oddílem je jóga spoje-
ná se zdravotním cvičením, kde mů-

žou chodit i muži.
Přejeme  všem  krásné prázdniny 

a po prázdninách Vás rádi přivítá-
me v nějakém oddíle Sokola. Sportu 
ZDAR.

Za TJ Sokol Němčice nad Hanou                                           
Alena  Antelová   a  Michal  Palásek

kategorii juniorů třetí. Na krásném 
čtvrtém místě skončila němčická 
dvojice juniorek Michaela Vosičková 
a Alena Florová. V kategorii juniorek 
skončila němčická Alena Florová na 
desátém místě.

Už samotná kvalifikace na šampi-
onát je pro němčické závodníky ob-

rovský úspěch. Českou republiku na 
Mistrovství Evropy reprezentovala 
pětice krasojezdců, z nichž tři byli z 
Němčic nad Hanou. Všichni se navíc 
prezentovali vynikajícími výkony, za 
které si vysloužili chválu odborné 
veřejnosti. Blahopřejeme!

Jiří Vosička

foto Jiří Vosičkafoto Jiří Vosička
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Rozhovor s bronzovým MartinemRozhovor s bronzovým Martinem

Na titulní straně jste se dočetli, 
že náš junior Martin Kouřil, student 
střední školy, se na Mistrovství  Ev-
ropy juniorů ve Francii umístil na 
krásném třetím místě. Myslím si, že 
si jeho úspěch zaslouží i uveřejnění 
v našem zpravodaji. Proto jsem ho 
požádala o rozhovor, na který při-
šel se svou trenérkou a maminkou 
v jedné osobě Martinou Kouřilovou.

Co mi řekneš o svých začátcích?
Od šesti let jsem chodil do soko-

lovny dívat se na krasojezdce, chtěl 
jsem to zkusit a už jsem u toho zů-
stal. Dva roky mne trénoval pan Vo-
janec. Když však skončil, tréninku 
se ujala máma, která se vše naučila 
– pravidla, jak trénovat, hledala in-
formace na youtube.

Co tě motivovalo k dalším úspě-
chům?

V hlavě mám tzv. černou listinu 
svých soupeřů a mým cílem je za 
rok jednoho až dva soupeře škrt-
nout, tedy překonat jeho bodová-
ní. Už jako žák jsem byl několikrát 
mistrem republiky, dokonce jednou 
jsem byl zároveň mistrem v žácích i 
juniorech, kde se mi podařilo pora-
zit velkého soupeře.

A co mistrovství Evropy?
Letos jsem byl na Mistrovství 

Evropy v krasojízdě počtvrté. Už 
jako žák jsem byl Českým svazem 
cyklistiky nominován  na ME, což se 
stanovuje na základě nominačních 
kriterií.  Dvakrát jsem skončil  šes-
tý, vloni jsem na ME skončil čtvrtý, 
jen o půl bodu za třetím.

Letos jsem psal víc bodů a zajel 
jsem kvalitně. To víte, že jsme měli 
obrovskou radost ze třetího místa.

A co škola?
Už jsem ve 2. ročníku střední  

průmyslové školy, možná půjdu 
studovat v oboru strojírenství na 
výšku. Kdo má u nás na škole prů-
měr do 1,7, pobírá prospěchové sti-
pendium, což se mi daří.

Máš ještě jiné koníčky kromě 
krasojízdy?

Vše se týká sportu. Kromě kra-
sojízdy od loňského roku hraji ko-
lovou, sám jsem se k tomu sportu 
přivedl, v současné době se chys-
táme na náš první turnaj.

Doma i v sokolovně chodím do 
posilovny, (poznámka redaktorky: 
Je to na něm vidět.) ale mým spor-
tem číslo jedna je florbal, který hraji 
za SKK2 Prostějov, v juniorech jsme 
postoupili do druhé ligy. Mým cílem 
je probojovat se do Olomouce.

Maminka a trenérka se ke slo-
vu moc nedostala, ale je mi jasné, 
že Martinovy úspěchy jsou i je-
jími, má na nich velkou zásluhu. 
Proto jsem ji požádala o několik 
slov o němčické krasojízdě.

V současné době jezdí asi 15 
dětí, většinou začínají od 5-6 let, 
bohužel pak končí jako junioři, pro-
tože jdou na studia nebo za prací. 

V současné době jsme tři trenérky: 
Eva Přibylová jako hlavní, její dcera 
Adéla a já mám kromě Martina ješ-
tě tři svěřence.

Jirka Vosička je vedoucím oddílu, 
zajišťuje organizaci závodů, přihla-
šování našich závodníků,  eviduje 
výsledky, fotografuje atd. Trénuje 
občas dle potřeby, většinou o ví-
kendech a jenom se svými dcerami.

Rozhovor probíhal v příjemné 
atmosféře, dověděla jsem se ješ-
tě další zajímavé věci, ale ty, když 
dovolíte, si nechám pro sebe. Dě-
kuji oběma za rozhovor a přeji jim 
mnoho dalších sportovních úspě-
chů.

Naďa Tesaříková

foto Jiří Vosičkafoto Jiří Vosička
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Luční potokLuční potok
Informace kolem kácení na Luč-

ním potoku na veřejných zastupi-
telstvech jsou neustále vytrhávány 
z celku. Pan Korvas nebo manžel 
paní tajemnice v jedné osobě byl a 
je neustále osočován ať už minulý-
mi zastupiteli Blankou Snídalovou, 
nebo bývalými i současnými zastu-
piteli Martinou Kouřilovou a Jaro-
mírem Snídalem. Proto chci popsat 
občanům celou chronologii anabáze 
Lučního potoka. Budu se držet pouze 
faktů.

Dne 14.9.2016 jsem podal žádost 
o odstranění topolů na Lučním po-
toku s tím, že padající větve ohrožují 
lidské životy i majetek. Vzhledem k 
tomu, že vlastním sousední pozem-
ky v délce cca 500 m, nabídl jsem 
městu, že stromy odstraním a pro-
vedu výsadbu a následnou péči o 
zasazené stromy na vlastní náklady 
a dřevní hmotu ze stromů si pone-
chám.

Rada města ve složení Ivana 
Dvořáková, Ing. Jan Vrána, Ing. Ra-
doslav Borovička, Roman Mizera a 
Martina Kouřilová dne 10.10.2016 
odložila projednávání této žádosti 
a požadovala předložit odborný po-
sudek.

Agentura ochrany přírody a kra-
jiny zpracovala odborné stanovisko 
ke stavu stromů s tímto nálezem: 
Zdravotní stav jednotlivých topolů 
odpovídá jejich věku. Jedná se o stře-
dověký taxon, v současné době se 
topoly z původní výsadby nacházejí 
za zenitem svého vývoje, kosterní 
větvení je v různém rozsahu infiko-
vané hnilobou bílého typu a dochází 
k dynamickému rozpadu korun.  V 
korunách jsou patrné suché, poško-
zené i zavěšené větve, četné zlomy 
větví o průměru až 20 cm a plod-
nice chorošovitých dřevních hub. 
Persperktiva dalšího vývoje těchto 
topolů je výrazně zkrácená, rychlý 
rozpad korun je předvídatelný.

Odborné stanovisko AOPK bylo 
předloženo radě města dne 6.2.2017. 
Rada tento bod opět odložila a po-
žadovala předložit informace, kolik 
bude kácení stát.

Dne 20.2.2017 byl předložen pro-
stý odhad kalkulace referentkou 

životního prostředí a rada udělila 
souhlas s kácením topolů na Lučním 
potoku.
Následně bylo zajištěno:

- Vyjádření povodí Moravy, správce 
toku ze dne 24.7.2017

- Dále rozhodnutí na kácení dřevin 
z Magistrátu města Prostějova ži-
votního prostředí ze dne 25.11.2017

- Rozhodnutí životního prostředí 
města Němčice nad Hanou ze dne 
10.1.2018

Dne 24.1.2018 byla uzavřena 
Smlouva o prodeji a likvidaci dřeva 
mezi městem Němčice nad Hanou a 
mnou Zdenkem Korvasem. Byla sta-
novena podmínka města, že kácení 
provede odborná firma na mé nákla-
dy a bude vysazen za každý pokáce-
ný strom nový strom, dle přesných 
pokynů AOPK taktéž na mé náklady 
za vytěženou dřevní hmotu.

Již 11.4.2018 přijela na podnět věc 
kácení na Lučním potoku šetřit Čes-
ká inspekce životního prostředí. Vý-
sledkem bylo, že Česká inspekce ži-
votního prostředí v průběhu šetření 
nezjistila porušení zákona o ochraně 
přírody.

Rada města na svém zasedání 
dne 25.6.2018 projednávala výpověď 
ze  Smlouvy o prodeji a likvidaci dře-
va, kterou předkládala členka rady. 
Usnesení – návrh nebyl přijat.

Dne 6.8.2018 byl do rady opětov-
ně předložen návrh na výpověď ze 
Smlouvy o prodeji a likvidaci dřeva, 
ani tento návrh nebyl přijat.

Plnil jsem smlouvu tím, že jsem si 
sjednal firmu na pokácení dřevin na 
Lučním potoku a sepsal s ní smlou-
vu dne 9.10.2018. Firma druhý den 
nastoupila k plnění smlouvy. Termín 
dokončení byl sjednán na 15.11.2018.

V období po volbách, kdy zastu-
pitelstvo již nefungovalo a pouze 
rada zajišťovala chod města, byl dne 
15.10.2018 na radu města opětov-
ně předložen návrh na výpověď  ze 
Smlouvy o prodeji a likvidaci dřeva, 
který byl většinovým rozhodnutím 
rady přijat.

31.10.2018 byla odeslána městem 
výpověď ze Smlouvy o prodeji a li-
kvidaci dřeva. Já jsem si výpověď ze 
smlouvy převzal 2.11.2018.

Kácení topolů bylo již v plném 
proudu a firma měla na pozemku 
těžkou techniku, takže kácení již ne-
šlo jednoduše zastavit. Tímto roz-
hodnutím a výpovědí ze smlouvy mě 
bývalá rada města zbavila povinnos-
ti vysázet novou výsadbu a starat se 
o ni. Dle právníka rada města ve slo-
žení Martina Kouřilová, Ing. Radoslav 
Borovička, Roman Mizera, Ing. Jan 
Vrána a Ivana Dvořáková svým vět-
šinovým rozhodnutím způsobila to, 
že město má povinnost tuto výsadbu 
provést za peníze města a následně 
se o ni starat. Domnívám se, že radní, 
kteří rozhodli o výpovědi ze smlouvy, 
měli by vše zaplatit, protože za svá 
rozhodnutí nesou plnou odpověd-
nost.

Rada města v novém volebním 
období ve složení Ing. Jan Vrána, Ing. 
Jana Oulehlová, Ing. Oldřich Plchot, 
Ing. Martin Ernst a Ivana Dvořáková 
mi navrhla uzavření nové smlouvy 
na výsadbu stromů v lokalitě Luční 
potok, se kterou jsem souhlasil. Tato 
smlouva byla oběma stranami pode-
psána dne 14.11.2018 a výsadbu  pro-
vedu dle nové smlouvy.

Dne 26.3.2019 jsem byl předvolán 
k podání vysvětlení na oddělení hos-
podářské kriminality ve věci poruše-
ní povinnosti při správě cizího ma-
jetku města Němčice nad Hanou ve 
věci kácení stromů na Lučním poto-
ku. Tento podnět zatím není uzavřen. 
Dále v této věci byl podán podnět na 
přestupkovou komisi, který je také v 
šetření.

Je paradoxní, že bývalí radní po-
volili kácení, určili přesná pravidla 
jako je kácení odbornou firmou, která 
si za vykonanou práci vzala dřevo, já 
jsem z tohoto neměl žádný prospěch 
spíše mnoho starostí, a najednou 
ti samí radní vypovídají smlouvu a 
jsem vláčen po hospodářské kri-
minálce a po přestupkové komisi a 
vyslýchán kvůli obohacení na úkor 
města. Myslíte si, vážení spoluobča-
né, že jsem spáchal neodpustitelný 
čin, když jsem chtěl pouze omladit 
tok Lučního potoka tak,  aby byl bez-
pečný pro nás všechny? Nebo je to 
hon na čarodějnice?

Zdenek Korvas

OD NAŠICH ČTENÁŘŮ
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Připomínáme, že máte možnost využít naší lupy k inzerci 
akcí nebo své firmy.

Formát A4  600,- Kč
Polovina formátu A4   300,- Kč
Třetina formátu A4     200,- Kč
Formát menší než A6 100,-  Kč

Vše najdete na stránkách našeho města. 

INZERCE



30 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou Číslo2Číslo2



31Červen 2019Červen 2019 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou



Němčice pod lupou vychází v nákladu 250 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, 
Palackého nám. 3, PSČ 798 27, tel.: 603 263 088, e-mail: kultura@nemcicenh.cz. 

Redakční rada:  odpovědná šéfredaktorka Mgr. Naděžda Tesaříková, Ivana Dvořáková, Helena Spisarová, Iveta Králová,  
Dušan Kutal,  Mgr. Zuzana Vozihnojová, Alena Kyseláková.
Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903. 

Za podepsané články si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.
Tisk, grafi cká úprava a sazba: Tiskárna Brázda - www.TiskarnaBrazda. Cena 15,- Kč.

 Termín uzávěrky příštího čísla je 1. září 2019

Hana Mikulčíková, matrikářka

Seznam občanů, kteří v období od 01.03.2019 do 24.06.2019
 oslavili své životní jubileum

70 let
Karla Hrabalová
Olga Kroupová
Blanka Kutalová
Vladimír Kyselák

75 let
Ivana Kyseláková
Jarmila Antlová
Jana Hrubá
Anna Vránová

80 let
Marie Zouharová
Jiří Jiříček
Jaroslava Jedličková

85 let
Věra Zítková

ZLATOU SVATBU JSME MY,  MANŽELÉ  JANA A RAINER RAUHOVI  MĚLI UŽ 
V LEDNU LETOŠNÍHO ROKU. JÁ JSEM ROZENÁ RAŠŤÁKOVÁ, RODAČKA Z 
NĚMČIC NAD HANOU, ODKUD JSEM ODEŠLA V ROCE 1965. ŽIJEME SPOLU V 
DUISBURGU V NSR, ALE KAŽDÉ VELIKONOCE PŘIJÍŽDÍME DO NAŠEHO MĚS-
TA. PROTO SE NAŠE VÝROČÍ  SLAVILO AŽ NA BÍLOU SOBOTU A SEŠLO SE 
NÁS PŘES 30 HOSTŮ, TÉMĚŘ CELÁ RODINA A TÉŽ ZÁSTUPCI MĚSTA, KTE-
ŘÍ VELICE KRÁSNĚ PŘISPĚLI K NEZAPOMENUTELNÉMU A SLAVNOSTNÍMU 
PRŮBĚHU  TOHO ODPOLEDNE.
 

                                                                                                         JANA RAUH

90 let
Helena Kučerová

91 let
Marie Rašťáková


